
Ornithologische Jahreshefte für Baden-Württemberg
Band 6, Heft 1 • Dezember 1990

Liste der Vogelarten Baden-Württembergs 1990

Von Jochen Hölzinger 

Inhalt
1. Einleitung . . . . . . . .  3
2. Liste der Vogelarten Baden-Württembergs 1990 8

Gaviiformes — Seetaucher 8
Gaviidae — Seetaucher . 8

Podicipediformes — Lappentaucher 8
Podicipedidae — Lappentaucher 8

Procellariiformes — Röhrennasen 8
Procellariidae — Sturmvögel . 8
Hydrobatidae — Sturmschwalben 9

Pelecaniformes — Ruderfüßler 9
Sulidae — Tölpel . 9
Phalacrocoracidae — Kormorane 9
Pelecanidae — Pelikane 9

Ciconiiformes — Schreitvögel 10
Ardeidae — Reiher 10
Ciconiidae — Störche . 11
Threskiornithidae — Ibisse 11

Phoenicopteriformes — Flamingos 11
Phoenicopteridae — Flamingos 11

Anseriformes — Entenvögel 12
Anatidae — Entenvögel 12

Accipitriformes — Greifvögel 15
Accipitridae — Habichtartige 15
Pandionidae — Fischadler . 17

Falconiformes — Eigentliche Falken 18
Falconidae — Eigentliche Falken 18

Galliformes — Hühnervögel . 18
Tetraonidae — Rauhfußhühner 18
Phasianidae — Hühner 19
Numididae — Perlhühner 19
Meleagrididae — Truthühner 19

Gruiformes — Kraniche 20
Rallidae — Rallen 20
Gruidae — Kraniche 20
Otididae — Trappen . . . .  21

Charadriiformes — Schnepfen-, Möwen- und Alkenvögel 21
Haematopodidae — Austernfischer 21
Recurvirostridae — Stelzenläufer 21
Burhinidae — Triele . . 22
Glareolidae — Brachschwalben 22
Charadriidae — Regenpfeifer 22
Scopolacidae — Schnepfen 23
Stercorariidae — Raubmöwen 25
Laridae — Möwen . 25
Sternidae — Seeschwalben 26
Alcidae — Alken 27

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



2 Inhalt

Pteroclidiformes — Flughühner 27
Pteroclididae — Flughühner 27

Columbiformes — Tauben 27
Columbidae — Tauben 27

Psittaciformes — Papageien 28
Micropsittidae — Kleinpapageien 28
Psittacidae — Eigentliche Papageien 28
Psittaculidae — Edelpapageien 28

Cuculiformes — Kuckucke 28
Cuculidae — Kuckucke 28

Strigiformes — Eulen . . .  29
Tytonidae — Schleiereulen 29
Strigidae — Eulen . . 29

Caprimulgiformes — Nachtschwaibenartige 30
Caprimulgidae — Nachtschwalben 30

Apodiformes — Segler 30
Apodidae — Segler . 30

Coraciiformes — Rackenvögel 30
Alcedinidae — Eisvögel 30
Meropidae — Bienenfresser 30
Coraciidae — Racken . 30
Upupidae — Wiedehopfe 31

Piciformes — Spechte 31
Picidae — Spechte . . 31

Passeriformes — Sperlingsvögel 32
Alaudidae — Lerchen . 32
Hirundinidae — Schwalben 32
Motacillidae — Stelzen . . 33
Bombycillidae — Seidenschwänze 33
Cinclidae — Wasseramseln 33
Troglodytidae — Zaunkönige 33
Prunellidae — Braunellen 34
Turdidae — Drosseln 34
Sylviidae — Sänger . 34
Muscicapidae — Fliegenschnäpper 37
Timaliidae — Timalien . 37
Aegithalidae — Schwanzmeisen 37
Paridae — Meisen 38
Sittidae — Kleiber . 38
Tichodromidae — Mauerläufer 38
Certhiidae — Baumläufer 38
Remizidae — Beutelmeisen 38
Oriolidae — Pirole 39
Laniidae — Würger . 39
Corvidae — Rabenvögel 39
Sturnidae — Stare . 40
Passeridae — Sperlinge 40
Ploceidae — Webervögel 40
Estrildidae — Prachtfinken 41
Fringillidae — Finken 41
Emberizidae — Ammern 42
Icteridae — Stärlinge 43
Thraupidae — Ammertangaren 43

Literatur . . . . . . . .  44
Register der wissenschaftlichen und deutschen Vogelnamen 45

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Einleitung 3

1. Einleitung

Seit dem Erscheinen von »Die Vögel Baden-Württembergs — eine Übersicht« 
( H ö l z in g e r , K n ö t z s c h , K r o y m a n n  &  W e s t e r m a n n  1970) vor über 20 Jahren 
haben sich bezüglich der Vogelwelt Baden-Württembergs zahlreiche Verände­
rungen ergeben. Diese Veränderungen betreffen einmal die festgestellten Vogel­
arten und deren Vorkommen und Status und zum anderen die Klassifikation der 
Arten. Eine aktuelle Übersicht über alle in unserem Lande nachgewiesenen Vogel­
arten, die zudem über den Stand der Nomenklatur und die Systematik informiert, 
ist deshalb angezeigt. Diese Liste kann in Zeitintervallen von etwa 5 bis 10 Jahren in 
neuen aktualisierten Ausgaben erscheinen.
Im Rahmen der Bearbeitung und Fortführung der »Avifauna Baden-Württemberg« 
sollen in kürzeren Zeitabschnitten zwei Artenlisten fortgeschrieben werden, die 
sich jeweils auf die politischen Grenzen Baden-Württembergs beschränken:
— Die vorliegende »Liste der Vogelarten Baden-Württembergs«. Sie ist als 
»Checklist« konzipiert und enthält neben einer vollständigen Zusammenstellung 
der Arten kurzgefaßte Statusangaben. Diese Liste soll etwa alle 5 bis 10 Jahre in einer 
neuen aktualisierten Ausgabe erscheinen.
— »Die Vögel Baden-Württembergs — Artenliste«. In dieser Artenliste wird der 
Status des Vorkommens, der rechtliche Status, der Gefährdungsstatus und der 
politische Handlungsbedarf für alle in Baden-Württemberg nachgewiesenen Vogel­
arten kurzgefaßt zusammengestellt. Die Artenliste, die in der 1. Auflage 1992 er­
scheinen soll, wird mit der vorstehend umrissenen Zielsetzung eine wichtige 
Arbeitsgrundlage für den Arten- und Biotopschutz sein. Die Fortschreibung kann 
etwa in einem Zeitintervall von 10 Jahren erfolgen, soweit entscheidende 
Änderungen eine Neufauflage notwendig machen. Dies gilt insbesondere für den 
rechtlichen Bereich und für den Gefährdungsstatus.
Die vorliegende Artenliste enthält alle Vogelarten, die in Baden-Württemberg bis 
einschließlich 1990 nachgewiesen wurden. Eine Zeitgrenze besteht nicht, d.h. alle 
jemals festgestellten Vogelarten sind aufgeführt. Ausgewertet sind neben den 
schriftlich festgehaltenen Nachweisen auch solche aus archäologischen Grabungen. 
Die frühesten Feststellungen datieren aus dem Alt-Paläolithikum (beginnend 
300000 v. Chr.). Eine ausführliche Dokumentation der Vogelfunde aus archäologi­
schen Grabungen wird in Band 2 von »Die Vögel Baden-Württembergs« enthalten 
sein.
Bei Vogelarten, die zwischenzeitlich aus Baden-Württemberg als Brutvögel 
verschwunden oder sogar insgesamt ausgestorben sind, wird der Zeitpunkt der 
letzten Nachweise angegeben. Die Buchstaben beziehen sich auf den nachfolgenden 
Zeitrahmen:

A Paläolithikum (Altsteinzeit)
(300000-10000 v. Chr.)

B Mesolithikum (Mittelsteinzeit)
(10000-4500 v. Chr.)

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



4 Einleitung

C Neolithikum (Jungsteinzeit)
(4 500-1800 v. Chr.)

D Bronzezeit
(1 800-700 v. Chr.)

E Vorrömische Eisenzeit (Hallstattzeit/Lathenezeit)
(700-15 v. Chr.)

F Römerzeit + Alamannische Landnahme 
(15 v. Chr. - 600 n. Chr.)

G Mittelalter
(600-1500 n. Chr.)

H Frühe Neuzeit 
(1 500-1 700 n. Chr.)

J Neuzeit
(1 700 — heute)

J .l  18. Jahrhundert 
J.2 19. Jahrhundert 
J.3 20. Jahrhundert

Sind genaue Datierungen möglich, werden die Jahreszahlen zusätzlich aufgeführt. 
Ausgestorbene Arten sind mit » f«  gekennzeichnet.
Das Auftreten einer Art wird mit einer Statuskurzformel charakterisiert, die eine 
rasche Orientierung ermöglichen soll. Es werden drei Status-Hauptgruppen unter­
schieden, nämlich Brutvögel, Durchzügler und Gäste sowie Gefangenschaftsflücht­
linge. Nach der zeitlichen Folge und der Regelmäßigkeit ihres Auftretens werden 
die Brutvögel und die Durchzügler und Gäste weiter unterteilt. Im einzelnen 
werden folgende Statusangaben gebraucht:

1. Brutvögel
Als Brutvögel werden alle Arten eingestuft, die wenigstens einmal in Baden- 
Württemberg als Brutvogel in Freiheit nachgewiesen wurden.

1.1 Jah resvo ge l
Arten, die alljährlich brüten und ganzjährig in Baden-Württemberg anwesend sind.

1.2 N ich t a lljäh r lic h e r  Jah resvo ge l
Arten, die nicht alljährlich brüten und dann ganzjährig in Baden-Württemberg 
anwesend sind.

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Einleitung 5

1.3 E hem aliger Jah resvoge l
Arten, deren Brutvorkommen erloschen ist, die früher aber alljährlich, regelmäßig 
oder unregelmäßig brüteten und dann ganzjährig in Baden-Württemberg anwesend 
waren.

1.4 Som m ervogel
Arten, die in Baden-Württemberg alljährlich brüten und hier nicht oder nur 
ausnahmsweise überwintern.

1.5 N ich t a lljäh r lic h e r  Som m ervogel
Arten, die in Baden-Württemberg nicht alljährlich brüten und hier nicht oder nur 
ausnahmsweise überwintern.

1.6 E hem aliger Som m ervogel
Arten, deren Brutvorkommen erloschen ist, die früher aber alljährlich, regelmäßig 
oder unregelmäßig brüteten und dann nicht oder nur ausnahmsweise in Baden- 
Württemberg überwinterten.

2. Durchzügler und Gäste
Diese Status-Angaben, die Brutvögel und nicht brütende Arten betreffen können, 
beschreiben das Auftreten einer Art außerhalb des Brutgeschehens.

2.1 Jah resg ast
Arten, die alljährlich das ganze Jahr über vertreten sind, ohne daß es zu Brutansied- 
lungen kam.

2.2 N ich t a lljäh r lic h e r  Jah resg ast
Arten, die nicht alljährlich, jedoch mehr als 10 mal das ganze Jahr über aufgetreten 
sind, ohne daß es zu Brutansiedlungen kam.

2.3 Som m ergast
Arten, die alljährlich im Sommer vertreten sind, ohne daß es zu Brutansiedlungen 
kam.

2.4 N ich t a lljäh r lic h e r  Som m ergast
Arten, die nicht alljährlich, jedoch mehr als 10 mal im Sommer aufgetreten sind, 
ohne daß es zu Brutansiedlungen kam.

2.5 W in tergast
Arten, die alljährlich im Winter vertreten sind.

2.6 N ich t a lljäh r lic h e r  W in te rg ast
Arten, die nicht alljährlich, jedoch mehr als 10 mal im Winter aufgetreten sind.

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



6 Einleitung

2.7 D urchzügler
Arten, die alljährlich auf dem Heim- und/oder Wegzug vertreten sind.

2.8 N ich t a lljäh r lich e  D urchzügler
Arten, die nicht alljährlich, jedoch mehr als 10 mal auf dem Heim- und/oder 
Wegzug aufgetreten sind.

2.9 Sehr se lten er Gast
Arten, die bis zu 10 mal in Baden-Württemberg aufgetreten sind. Diese Status­
angabe kann durch die Begriffe Sommergast, Wintergast, Durchzügler präzisiert 
werden. Der Begriff »Irrgast« wurde vermieden (vgl. hierzu S. 12 bei H ö l z in g e r , 
K n ö t z s c h , K r o y m a n n  & W e s t e r m a n n  1970).

3. Gefangenschaftsflüchtling
In dieser Status-Gruppe w erden solche A rten  aufgeführt, die in Europa — und zum  
Teil in Baden-W ürttem berg — schon als W ildvögel nachgewiesen w urden, in 
manchen Gegenden Europas m it dauerhaftem  Erfolg eingebürgert w urden oder in 
Baden-W ürttem berg über längere Zeit in Freiheit gelebt haben (H ölzinger, 
K nötzsch, K roymann & W estermann 1970). Gefangenschaftsflüchtlinge, die 
zufällig, beabsichtigt oder unbeabsichtigt, entflogen sind und diese K riterien  nicht 
erfüllen, sind nicht aufgenommen.

Auf eine fortlaufende Numerierung der nachgewiesenen Arten wird hier aus prakti­
schen Gründen verzichtet, da sich diese Nummern ständig ändern. Die 
Numerierung erfolgt deshalb mit einem international eingeführten Nummern­
system der Euring-Zentrale. Das Nummernsystem umfaßt alle europäischen Vogel­
arten (für die europäischen Brutvogelarten vgl. z.B. Voous 1980, ferner v a n  

D u u r e n , v a n  I J z e n d o o r n  &  O s ie c k  1988).
Eine ausführliche Behandlung der seltenen Durchzügler und Gäste sowie der 
Gefangenschaftsflüchtlinge erfolgt in Band 3.1 von »Die Vögel Baden-Württem- 
bergs«, dessen Herausgabe für 1992 vorgesehen ist. Auf nähere Angaben hierzu 
kann deshalb in den beiden Artenlisten verzichtet werden.
Die Klassifikation richtet sich vorw iegend nach V o ou s (1973,1977 und 1980). Die 
hier angewandte Reihenfolge der Familien und A rten  hat sich inzwischen in Europa  
durchgesetzt. Ergänzend hierzu w urden, v o r allem in nom enklatorischen Fragen, 
folgende W erke herangezogen: »Handbuch der Vögel M itteleuropas« Bände 1-12 
(Bauer & G lutz v o n  Blotzheim 1,1966; 2,1968; 3,1969; G lutz v o n  B lotzheim, 
Bauer & B ezzel 4,1971; 5,1973; 6,1975; 7,1977; G lutz v o n  Blotzheim & Bauer 
8,1981; 9,1980; 10,1985; 11,1988; 12,1991), »Die Vogelarten der Erde« (W olters 
1975-1982), »The Birds o f the Palaearctic Fauna« (V aurie 1959, 1965) und »Die 
Vögel Deutschlands — A rtenliste« (N iethammer, K ramer & W olters 1964).

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Einleitung 7

Neben den wissenschaftlichen und deutschen Vogelnamen sind die französischen 
und englischen Artnamen angegeben. Bei den französischen Artnamen orientierte 
ich mich an der »Liste LPO des oiseaux de l’Ouest Palearctique« der ’Lige frangaise 
pour la Protection des Oiseaux’ (Le M a r e c h a l  &  D u b o is  1989) sowie an dem — 
leider noch nicht abgeschlossenen — »Project de nomenclature frangaise des 
oiseaux du monde« ( D e v i l l e r s  1976,1977,1978 und 1980). Französische Artnamen 
von nordamerikanischen Vögeln sind G o d f r e y  (1966) entnommen. P a u l  I s e n m a n n  
gab weitere Hinweise; hierfür danke ich auch an dieser Stelle herzlich. Bei den engli­
schen Vogelnamen stützte ich mich auf Voous (1973, 1977) und W o l t e r s  (1975- 
1982).
Für die Durchsicht der Manuskriptfassung danke ich B u r k h a r d  K r o y m a n n  und 
S u sa n n e  und U l r ic h  M a h l e r  herzlich.

Z usam m enfassend ergibt sich folgender aktueller Stand über die Vogelarten 
Baden-Württembergs:

Nachgewiesene Vogelarten insgesamt: 430

Vogelarten, deren Status als Wildvogel angenommen werden kann: 389 

Vogelarten, deren Status als Wildvogel fraglich ist: 23 

Brutvogelarten insgesamt: 217 

Eingebürgerte Brutvogelarten: 14

Ausgestorbene oder aus Baden-Württemberg verschwundene Vogelarten: 33

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



8 Gaviidae, Podicipedidae, Procellariidae

2. Liste der Vogelarten Baden-W ürttembergs 1990

Ordnung Gaviiformes — Seetaucher

Familie Gaviidae — Seetaucher

Gattung G avia], R. Förster, 1788

00020 Gavia stellata (Pontoppidan, 1763) 2.7
Sterntaucher — Plongeon catmarin — Red-throated Diver

00030 G avia a rctica  (Linnaeus, 1758) 2.5/2.7
Prachtaucher — Plongeon arctique — Black-throated Diver

00040 G avia ww?er(Brünnich, 1764) 2.8
Eistaucher — Plongeon imbrin — Great Northern Diver

00050 Gavia adam sii (G. R. Gray, 1859) 2.9
Gelbschnabel-Eistaucher — Plongeon ä bec blanc —
White-billed Diver

Ordnung Podicipediformes — Lappentaucher

Familie Podicipedidae — Lappentaucher

Gattung Tachybaptus Reichenbach, 1853

00070 Tachybaptus ru fico llis (Pallas, 1764) 1.1
Zwergtaucher — Grebe castagneux — Little Grebe

Gattung Podiceps Latham, 1787

00090 Podiceps cristatus (Linnaeus, 1758) 1.1
Haubentaucher — Grebe huppe — Great Crested Grebe

00100 Podiceps g rise ig en a  (Boddaert, 1783) 2.7
Rothalstaucher - Grebe jourgris — Red-necked Grebe

00110 Podiceps auritus (Linnaeus, 1758) 2.7
Ohrentaucher — Grebe esclavon — Slavonian Grebe

00120 Podiceps n igrico llis  C. L. Brehm, 1831 1.1
Schwarzhalstaucher — Grebe ä cou noir — Black-necked Grebe

Ordnung Procellariiformes — Röhrennasen

Familie Procellariidae — Sturm vögel

Gattung C alonectris Mathews & Iredale, 1915

00360 C alonectris d iom ed ea  (Scopoli, 1769) 2.9
Gelbschnabel-Sturmtaucher — Puffin cendre — Cory’s Shearwater

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



H ydrobatidae, Sulidae, Phalacrocoracidae, Pelecanidae 9

Gattung Puffinus Brisson, 1760

00460 Puffinus pu ffinu s {Brünnich, 1764)
Schwarzschnabel-Sturmtaucher — Puffin des Anglais — 
Manx Shearwater

00480 Puffinus assim ilis Gould, 1838
Kleiner Sturmtaucher — Petit Puffin — Little Shearwater

Familie H ydrobatidae — Sturmschwalben

Gattung O cean ites Keyserling & Blasius, 1840

00500 O cean ites o cean icu s  (Kuhl, 1820)
Buntfuß-Sturmschwalbe — Petrel oceanite — Wilson’s Petrel

Gattung H ydrobates Boie, 1822

00520 H ydrobates p e la g icu s (Linnaeus, 1758)
Sturmschwalbe — Petrel tempete — Storm Petrel

Gattung O ceanod rom a  Reichenbach, 1853

00550 O ceanod rom a leu co rhoa  (Vieillot, 1817)
Wellenläufer — Petrel culblanc — Leach’s Petrel

Ordnung Pelecaniformes — Ruderfüßler

Familie Sulidae — Tölpel

Gattung Sula Brisson, 1760

00710 Sula bassana (Linnaeus, 1758)
Baßtölpel — Fou de Bassan — Gannet

Familie Phalacrocoracidae — Korm orane

Gattung Phalacrocorax  Brisson, 1760

00720 Phalacrocorax ca rbo  (Linnaeus, 1758)
Kormoran — Grand Cormoran — Cormorant

00800 Phalacrocorax aristotelis (Linnaeus, 1761)
Krähenscharbe — Cormoran huppe — Shag

00820 Phalacrocorax p ygm a eu s  (Pallas, 1773)
Zwergschwarbe — Cormoran pygmee — Pygmy Cormorant

Familie Pelecanidae — Pelikane

Gattung Pelecanus Linnaeus, 1758

00880 Pelecanus onocrota lu s Linnaeus, 1758
Rosapelikan — Pelican blanc — White Pelican

2.9

2.9

2.9

2.9

2.9

2.9

2A/2.7

2.9

2.9

2.9

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



10 Ardeidae

00900 Pelecanus ru fescen s Gmelin, 1789 2.9/3.?
Rötelpelikan — Pelican roussatre — Pink-backed Pelican

Ordnung Ciconiiformes — Schreitvögel

Familie Ardeidae — Reiher

Gattung Botaurus Stephens, 1819

00950 Botaurus stellaris (Linnaeus, 1758) 1.3 :J.3/2.5/2.7
Rohrdommel — Grand Butor — Bittern

Gattung Ixobrychus Billberg, 1828

00980 Ixobrychus m inutus (Linnaeus, 1766) 1.4
Zwergdommel — Blongios nain — Little Bittern

Gattung N ycticorax  T. Förster, 1817

01040 N ycticorax nycticorax  (Linnaeus, 1758) 1.6 :J .1/2.7
Nachtreiher — Bihoreau gris — Night Heron

Gattung A rdeolaBo'ie, 1822

01080 A rdeola ra llo ides (Scopoli, 1769) 2.7
Rallenreiher — Crabier chevelu — Squacco Heron

Gattung Bubulcus Bonaparte, 1855

01110 Bubulcus (Linnaeus, 1758) 3.
Kuhreiher — Heron gardeboeuf — Cattle Egret

Gattung Egretta T. Förster, 1817

01180 Egretta gu laris (Bose, 1792) 2.9?/3.
Küstenreiher — Aigrette des recifs — Western Reef Heron 

01190 Egretta garzetta  (Linnaeus, 1766) 2.7
Seidenreiher — Aigrette garzette — Little Egret 

01210 Egretta alba{ Linnaeus, 1758) 2.7
Silberreiher — Grande Aigrette — Great White Egret

Gattung Ardea Linnaeus, 1758

01220 Ardea cin erea  Linnaeus, 1758 1.1
Graureiher — Heron cendre — Grey Heron 

01240 Ardea purpurea  Linnaeus, 1758 1.5
Purpurreiher — Heron pourpre — Purple Heron 

20310 A rdea m elanocepha la  Vigors & Children, 1826 3.
Schwarzhalsreiher — Heron melanocephale — Black-headed Heron

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Ciconiidae, Threskionithidae, Phoenicopteridae 11

Familie Ciconiidae — Störche

Gattung C iconia  Brisson, 1760

01310 Cicon ia n igra  (Linnaeus, 1758)
Schwarzstorch — Cigogne noire — Black Stork

01340 C icon ia cicon ia  (Linnaeus, 1758)
Weißstorch — Cigogne blanche — White Stork

Familie Threskiornithidae — Ibisse

Gattung Plegadis Kaup, 1829

01360 Plegadis fa lcin e llu s (Linnaeus, 1766)
Sichler — Ibis falcinelle — Glossy Ibis

Gattung G eronticus Wagler, 1832

01400 G eronticus erem ita  (Linnaeus, 1758)
Waldrapp — Ibis chauve — Bald Ibis

Gattung Threskiornis Grey, 1842

01420 Threskiornis aeth iop icu s (Latham, 1790)
Heiliger Ibis — Ibis sacre — Sacred Ibis

Gattung Platalea Linnaeus, 1758

01440 Platalea leu corod ia  Linnaeus, 1758
Löffler — Spatule blanche — Spoonbill

Ordnung Phoenicopteriformes — Flamingos

Familie Phoenicopteridae — Flamingos

Gattung Phoen icop terus Linnaeus, 1758

01470 Phoen icop terus rub er Linnaeus, 1758
Flamingo — Flamant rose — Greater Flamingo

20230 Phoen icop terus ch ilen sis Molina, 1782
Chile-Flamingo — Flamant du Chili — Chilean Flamingo

1.6:J.3/2.7 

1.4/2.6

2.9

1.6:H

3.

2.4

2.9/3.

3.

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



12 Anatidae

Ordnung Anseriformes — Entenvögel

Familie Anatidae — Entenvögel

Gattung D endro cygna  Swainson, 1837

01510 D endrocygna  autum nalis (Linnaeus, 1758)
Herbstpfeifgans — Dendrocygne ä bec rouge —
Red-Billed Whistling Duck

Gattung C ygnus Bechstein, 1803

01520 C ygnus o lo r  (Gmelin, 1789)
Höckerschwan, — Cygne tubercule — Mute Swan 

01530 C ygnus co lum bianus (Ord, 1815)
Zwergschwan — Cygne de Bewick — Bewick’s Swan 

01540 C ygnus cy gn u s (Linnaeus, 1758)
Singschwan — Cygne chanteur — Whooper Swan 
C ygnus m elan ocoryphu s Molina, 1782
Schwarzhalsschwan — Cygne ä cou noir — Black-necked Swan 

Gattung Chenopis Wagler, 1823

Chenopis atrata (Latham, 1790)
Schwarzschwan (Trauerschwan) — Cygne noir — Black Swan

Gattung i4nserBrisson, 1760

01560 A nser cy gn o id es  (Linnaeus, 1758)
Schwanengans — Oie cygnoide — Swan Goose 

01570 A nser faba lis (Latham, 1787)
Saatgans — Oie des moissons — Bean Goose 

01580 A nser b ra chyrhyn chu s Baillon, 1833
Kurzschnabelgans — Oie ä bec court — Pink-footed Goose 

01590 A nser a lb ifrons (Scopoli, 1769)
Bläßgans — Oie rieuse — White-fronted Goose 

01600 A nser eryth ropus (Linnaeus, 1758)
Zwerggans — Oie naine — Lesser White-fronted Goose 

01610 A nser an ser (Linnaeus, 1758)
Graugans — Oie cendree — Greylag Goose 

01620 A nser Indiens (Latham, 1790)
Streifengans — Oie ä tete barree — Bar-headed Goose 

01630 A nser ca eru lescen s (Linnaeus, 1758)
Schneegans — Oie des neiges — Snow Goose

Gattung Branta Scopoli, 1769

01660 Branta canadensis (Linnaeus, 1758)
Kanadagans — Bernache du Canada — Canada Goose

3.

1.1

2.5

2.5 

3.1

3.

3.

2.5/2.7 

2.9 

2.512.7 

2.9/3. 

l.l:3./2.7 

2.9?/3. 

3.

2.9?/3.

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Anatidae 13

01670 Branta leucopsis (Bechstein, 1803) 2.8
Weißwangengans (Nonnengans) — Bernache nonnette —
Barnacle Goose

01680 Branta b em ic la  (Linnaeus, 1758) 2.8
Ringelgans — Bernache cravant — Brent Goose 

01690 Branta ru fico llis (Pallas, 1769) 2.9/3.
Rothalsgans — Bernache ä cou roux — Red-breasted Goose

Gattung A lopochen S te jn ger , 1885

01700 A lopochen a egyp tia cu s (Linnaeus, 1766) 3.
Nilgans — Oie d’Egypte — Egyptian Goose

Gattung Tadorna Oken, 1817

01710 Tadorna fer ru g in ea  (Pallas, 1764) 1.4/2.8/3.
Rostgans — Tadorne casarca — Ruddy Shelduck 

01730 Tadorna tadorna  (Linnaeus, 1758) 2.7
Brandgans — Tadorne de Belon — Shelduck

Gattung Cairina Fleming, 1822

01750 Cairina m oschata  (Linnaeus, 1758) 3.
Moschusente — Canard musque — Muscovy Duck

Gattung ^4ä;Boie, 1828

01770 A ixsponsa (Linnaeus, 1758) 3.
Brautente — Canard carolin — Carolina Wood Duck 

01780 Aix ga lericu la ta  (Linnaeus, 1758) 3.
Mandarinente — Canard mandarin — Mandarin

Gattung Anas Linnaeus, 1758

01790 A naspen elop e Linnaeus, 1758 1.2/2.5/2.7
Pfeifente — Canard siffleur — Wigeon 

01800 Anas am ericana  Gmelin, 1789 2.9?/3.
Nordamerikanische Pfeifente — Canard jansen — American Wigeon 
Anas sibilatrix  Poeppis, 1829 3.
Chilenische Pfeifente — Canard de Chiloe — Chilean Wigeon 

01810 Anas fa lca taG eo rg i, 1775 2.9?/3.
Sichelente — Canard ä faucilles — Falcated Teal 

01820 Anas strepera Linnaeus, 1758 1.1/2.5/2.7
Schnatterente — Canard chipeau — Gadwall 

01840 Anas cr ecca  Linnaeus, 1758 1.1/2.5/2.7
Krickente — Sarcelle.d’hiver — Teal 

01860 Anas p la tyrh yn ch os Linnaeus, 1758 1.1/2.5/2.7
Stockente — Canard colvert — Mallard

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



14 Anatidae

01880 Anas poecilorhyn chaV  or ster, 1781 2.9?/3.
Fleckschnabelente — Canard ä bec tachete — Spot-billed Duck 

01890 Anas acu ta  Linnaeus, 1758 2.5/2.7
Spießente — Canard pilet — Pintail 

01910 Anas querquedu la  Linnaeus, 1758 1.1/2.5/2.7
Knäkente — Sarcelle d’ete — Garganey 

01920 Anas discors Linnaeus, 1758 2.9?/3.
Blauflügelente — Sarcelle soucrourou — Blue-winged Teal 
Anas sm ith ii ( t ia r te r t ,  1891) 3.
Kaplöffelente — Canard du Cap — Cape Shoveler 

01930 Anas cyanop tera  Vieillot, 1816 2.9?/3.
Zimtente — Sarcelle cannelle — Cinnamon Teal 

01940 Anas clypeata  Linnaeus, 1758 1.1/2.5/2.7
Löffelente — Canard souchet — Shoveler

Gattung Callonetta  Delacour, 1936

Callonetta leu cophrys (Vieillot, 1816) 3.
Rotschulterente — Calonette ä collier noire — Ringed Teal

Gattung Netta Kaup, 1829

01960 N ettaru fina  (Pallas, 1773) 1.1/2.5/2.7
Kolbenente — Nette rousse — Red-crested Pochard 
Netta p eposaca  Vieillot, 1816 3.
Peposakaente — Nette demi-deuil — Rosy-billed Pochard

Gattung A ythya  Boie, 1822

01980 A ythya fe r in a  (Linnaeus, 1758) 1.1/2.5/2.7
Tafelente — Fuligule milouin — Pochard 

02000 A ythya collaris (Donovan, 1809) 2.9/3.
Ringschnabelente — Fuligule ä bec cercle — Ring-necked Duck 

02020 A ythya n yro ca  (Güldenstädt, 1770) 1.2/2.2/2.7
Moorente — Fuligule nyroca — Ferruginous Duck 

02030 A ythya fu ligu la  (Linnaeus, 1758) 1.1/2.5/2.7
Reiherente — Fuligule morillon — Tufted Duck 

02040 A ythya m arila (Linnaeus, 1761) 2.5/2.7
Bergente — Fuligule milouinan — Scaup

Gattung Somateria Leach, 1819

02060 Somateria m ollissim a  (Linnaeus, 1758) 2.5/2.7
Eiderente — Fuligule ä duvet — Eider

Gattung H istrion icus Lesson, 1828

02110 H istrion icus h istrion icus (Linnaeus, 1758) 2.9?/3.
Kragenente — Garrot arlequin — Flarlequin Duck

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Anatidae, A ccipitridae 15

Gattung Clangula  Leach, 1819

02120 C langula hyem a lis (Linnaeus, 1758) 2.5/2.7
Eisente — Harelde boreale — Long-tailed Duck

Gattung M elanitta Boie, 1822

02130 M elanitta n igra  (Linnaeus, 1758) 2.5/2.7
Trauerente — Macreuse noire — Common Scoter 

02150 M elanitta fu sca  (Linnaeus, 1758) 2.5/2.7
Samtente — Macreuse brune — Velvet Scoter

Gattung Bucephala  Baird, 1858

02180 Bucephala clangu la  (Linnaeus, 1758) 2.5/2.7
Schellente — Garrot sonneur — Goldeneye

Gattung M ergus Linnaeus, 1758

02190 M ergus cu cu lla tus Linnaeus, 1758 2.9?/3.
Kappensäger — Harle couronne — Hooded Merganser 

02200 M ergus albellu s (Linnaeus, 1758) 2.5/2.7
Zwergsäger — Harle piette — Smew 

02210 M ergus serra tor Linnaeus, 1758 2.5/2.7
Mittelsäger — Harle huppe — Red-breasted Merganser 

02230 M ergus m ergan ser Linnaeus, 1758 2.3:J.3/2.5/2.7
Gänsesäger — Harle bievre — Goosander

Gattung Oxyura Bonaparte, 1828

02250 Oxyura jam aicen sis (Gmelin, 1789) 2.9P/3.
Schwarzkopf-Ruderente — Erismature ä tete noire — Ruddy Duck 

02260 Oxyura leu co cepha la  (Scopoli, 1769) 2.9/3.?
Weißkopf-Ruderente — Erismature ä tete blanche — White-headed 
Duck

Ordnung Accipitriformes — Greifvögel

Familie Accipitridae — Habichtartige

Gattung Pernis Cuvier, 1816

02310 Pernis a p ivom s  (Linnaeus, 1758) 1.4/2.7
Wespenbussard — Bondree apivore — Honey Buzzard

Gattung M ilvus Lacepede, 1799

02380 M ilvus m igrans (Boddaert, 1783) 1.4/2.7
Schwarzmilan — Milan noir — Black Kite

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



16 A ccipitridae

02390 M ilvus m ilvu s (Linnaeus, 1758) 1.1
Rotmilan — Milan royal — Red Kite

Gattung H aliaeetus S avign y , 1809

02430 H aliaeetus a lb icilla  (Linnaeus, 1758) 1.3:J.2/2.6
Seeadler — Pygargue ä queue blanche — White-tailed Eagle

Gattung Haliastur (Selby, 1840)

Haliastur indus (Boddaert, 1783) 2.9P/3.
Brahminenweih — Milan sacre — Brahminy Kite

Gattung Gypaetus Storr, 1784

02460 Gypaetus barbatus (Linnaeus, 1758) 2.9
Bartgeier — Gypaete barbu — Lämmergeier

Gattung N eophron  Savigny, 1809

02470 N eophron p ercn op teru s {Linnaeus, 1758) 2.9/3.
Schmutzgeier — Vautour percnoptere — Egyptian Vulture

Gattung Gyps Savigny, 1809

02510 Gyps fu lv u s  (Hablizl, 1783) 1.6:J.l/2.9/3.
Gänsegeier — Vautour fauve — Griffon Vulture

Gattung A egypius Savigny, 1809

02550 A egypius m ona chus (Linnaeus, 1766) 2.9P/3.
Mönchsgeier — Vautour moine — Black Vulture

Gattung Circaetus Vieillot, 1816

02560 Circaetus ga llicu s (Gmelin, 1789) 1.6 :J.2/2.8
Schlangenadler — Circaete Jean-le-Blanc — Short-toed Eagle

Gattung C ircus Lacepede, 1799

02600 C ircus aeruginosu s (Linnaeus, 1758) 1.4/2.7
Rohrweihe — Busard des roseaux — Marsh Harrier 

02610 C ircus cyan eu s (Linnaeus, 1766) 1.5/2.5/2.7
Kornweihe — Busard Saint-Martin — Hen Harrier 

02620 C ircus m acrourus (Gmelin, 1770) 2.9
Steppenweihe — Busard pale — Pallid Harrier 

02630 C ircus p yga rgu s  (Linnaeus, 1758) 1.4/2.7
Wiesenweihe — Busard cendre — Montagu’s Harrier

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Accipitridae, Pandionidae

Gattung A ccip iter Brisson, 1760

02670 A ccip ite r  gen tilis (Linnaeus, 1758)
Habicht — Autour des palombes — Goshawk 

02690 A ccip iter nisus (Linnaeus, 1758)
Sperber — Epervier d’Europe — Sparrowhawk

Gattung Buteo  Lacepede, 1799

02870 Buteo bu teo  (Linnaeus, 1758)
Mäusebussard — Buse variable — Buzzard 

02880 Buteo ru fin u s(Cretzschmar, 1829)
Adlerbussard — Buse feroce — Long-legged Buzzard 

02900 Buteo lagopus (Pontoppidan, 1763)
Rauhfußbussard — Buse pattue — Rough-legged Buzzard

Gattung Aquila Brisson, 1760

02920 A quilapom arina  C. L. Brehm, 1831
Schreiadler — Aigle pomarin — Lesser Spotted Eagle 

02930 Aquila clan ga  Pallas, 1811
Schelladler — Aigle criard — Spotted Eagle 

02940 Aquila rapax{Temminck, 1828)
Steppenadler — Aigle des steppes — Steppe Eagle 

02950 Aquila helia ca  Savigny, 1809
Kaiseradler — Aigle imperiale — Imperial Eagle 

02960 Aquila ch rysaetos (Linnaeus, 1758)
Steinadler — Aigle royal — Golden Eagle

Gattung H ieraaetus Kaup, 1844

02980 H ieraaetus p enna tus (Gmelin, 1788)
Zwergadler — Aigle botte — Booted Eagle 

02990 H ieraaetus fascia tus (Vieillot, 1822)
Habichtsadler — Aigle de Bonelli — Bonelli’s Eagle

Familie Pandionidae — Fischadler

Gattung Pandion  Savigny, 1809

03010 Pandion haliaetus (Linnaeus, 1758)
Fischadler — Balbuzard pecheur — Osprey

1.1

1.1

1.1

2.9 

2.6

1.6: J.2/2.9 

2.8 

3.

2.9?/3. 

1.6: J.2/2.8

2.9 

2.9/3.?

1.6 :J.3/2.7

17
© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



18 Falconidae, Tetraonidae

Ordnung Falconiformes — Falken

Familie Falconidae — Eigentliche Falken

Gattung Falco Linnaeus, 1758

03030 Falco naum ann i Fleischer, 1818
Rötelfalke — Faucon crecerellette — Lesser Kestrel

2.9

03040 Falco tinnuncu lus Linnaeus, 1758 
Turmfalke — Faucon crecerelle — Kestrel

1.1

03070 Falco vesp ertinu s Linnaeus, 1758
Rotfußfalke — Faucon kobez — Red-footed Falcon

1.5/2.7

03090 Falco co lum bariu s Linnaeus, 1758 
Merlin — Faucon emerillon — Merlin

2.7

03100 Falco subbu teo  Linnaeus, 1758 
Baumfalke — Faucon hobereau — Hobby

1.4./2.7

03150 Falco ju g g e r  (G ray, 1834)
Laggarfalke (Lugger) — Faucon laggar — Laggar Falcon

3.

03160 Falco ch erru g  J. E. Gray, 1834
Würgfalke (Saker) — Faucon sacre — Saker Falcon

2.9/3.?

03180 Falco rustico lus Linnaeus, 1758 
Gerfalke — Faucon gerfaut — Gyrfalcon

2.9/3.?

03200 Falco p eregr in u s  Tunstall, 1771
Wanderfalke — Faucon pelerin — Peregrine Falcon

1.1

Ordnung Galliformes — Hühnervögel

Familie Tetraonidae — Rauhfußhühner

Gattung Bonasa Stephens, 1819

03260 Bonasa bonasia  (Linnaeus, 1758)
Haselhuhn — Gelinotte des bois — Hazel Grouse

Gattung Lagopus Brisson, 1760

03290 Lagopus lagopus (Linnaeus, 1758)
Moorschneehuhn — Lagopede des saules — Willow Grouse 

03300 Lagopus mutus (Montin, 1776)
Alpenschneehuhn — Lagopede alpin — Ptarmigan

Gattung Tetrao Linnaeus, 1758

03320 Tetrao tetrixLinnaeus, 1758
Birkhuhn — Tetras lyre — Black Grouse 

03350 Tetrao uroga llus Linnaeus, 1758
Auerhuhn — Grand Tetras — Capercaillie

1.1

1.3:B 

1.3: B/3.

1.3 :J.3/3. 

1.1

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Phasianidae, N umidae, M eleagrididae 19

Familie Phasianidae — Hühner

Gattung Colinus Goldfuss, 1820

03450 Colinus virg in ianu s (Linnaeus, 1758) 3.
Baumwachtel — Colin de Virginie — Bobwhite

Gattung A lectoris Kaup, 1829

03570 A lectoris gra eca  (Meissner, 1804) 3.
Steinhuhn — Perdrix bartavelle — Rock Partridge 

03580 A lectoris rufa (Linnaeus, 1758) 1.6:H/3.
Rothuhn — Perdrix rouge — Red-legged Partridge

Gattung Perdix  Brisson, 1760

03670 Perdix perdix  (Linnaeus, 1758) 1.1
Rebhuhn — Perdrix grise — Grey Partridge

Gattung Coturnix  Bonnaterre, 1791

03700 Coturnix coturnix  (Linnaeus, 1758) 1.4
Wachtel — Caille des bles — Quail

Gattung Gallus Brisson, 1760

03860 Gallus gallus (Linnaeus, 1758) 3.
Bankivahuhn — Coq bankiva — Red Junglefowl

Gattung Syrmaticus Wagler, 1832

03930 Syrmaticus reevesüQ . E. Gray, 1829) 3.
Königsfasan — Faisan venere — Reeves’ Pheasant

Gattung Phasianus Linnaeus, 1758

03940 Phasianus coIch icu s Linnaeus, 1758 1.1/3.
Fasan — Faisan de Colchide — Pheasant

Familie Numididae — Perlhühner

Gattung N umida  Linnaeus, 1766

03980 N umida m elea gris (Linnaeus, 1758) 3.
Helmperlhuhn — Pintade ordinaire — Helmeted Guineafowl

Familie Meleagrididae — Truthühner

Gattung M eleagris Linnaeus, 1758

03990 M eleagris ga llopa vo  Linnaeus, 1758 3.
Truthuhn — Dindon sauvage — Turkey

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



20 Rallidae, Gruidae

Ordnung Gruiformes — Kraniche

Familie Rallidae — Rallen

Gattung Rallus Linnaeus, 1758

04070 Rallus aquaticus Linnaeus, 1758
Wasserralle — Räle d’eau — Water Rail

Gattung Porzana Vieillot, 1816

04080 Porzana porzana  (Linnaeus, 1766)
Tüpfelsumpfhuhn — Marouette ponctuee — Spotted Crake 

04100 Porzana pa rva  (S cop o li, 1769)
Kleines Sumpfhuhn — Marouette poussin — Little Crake 

04110 Porzana pusilla  (Pallas, 1776)
Zwergsumpfhuhn — Marouette de Baillon — Baillon’s Crake

Gattung Crex Bechstein, 1803

04210 Crex crex  (Linnaeus, 1758)
Wachtelkönig — Räle de genets — Corncrake

Gattung G allinula Brisson, 1766

04240 G allinula ch loropus (Linnaeus, 1758)
Teichhuhn — Poule d’eau — Moorhen

Gattung P orphyrio  Brisson, 1760

04270 P orphyrio  po rph yrio  (L innaeus, 1758)
Purpurhuhn — Poule sultane — Purple Gallinule

Gattung Fulica Linnaeus, 1758

04290 Fulica atra Linnaeus, 1758
Bläßhuhn — Foulque macroule — Coot

Familie Gruidae — Kraniche

Gattung Grus Pallas, 1766

t  Grus pmragem’tf Milne-Edwards, 1869 
Riesenkranich
Grus a n tigon e  (Linnaeus, 1758)
Saruskranich — Grus antigone tropical — Sarus Crane 

04330 Grus gru s (Linnaeus, 1758)
Kranich — Grue cendree — Crane

1.1

1.4/2.7 

12/2.7 

2.7

1.4

1.1

2.9/3.?

1.1

t l .6 :C

3.

1.6: G/2.7

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



O tidae, H aem atopodidae, Recurvirostridae 21

Gattung Tetrapteryx  Thunberg, 1818

Tetrapteryx paradisea  (Lichtenstein, 1793) 3.
Paradieskranich — Grue bleue — Blue Crane

Gattung A nthropoides Vieillot, 1816

04410 A nthropoides v ir g o  (Linnaeus, 1758) 2.9P/3.
Jungfernkranich — Demoiselle de Numidie — Demoiselle Crane

Familie Otididae — Trappen

Gattung Tetrax T. Förster, 1817

04420 Tetrax tetrax (Linnaeus, 1758) 2.9
Zwergtrappe — Outarde canepetiere — Little Bustard

Gattung C hlam ydotis Lesson, 1839

04440 Chlam ydotis undulata  (Jacquin, 1784) 2.9
Kragentrappe — Outarde houbara — Houbara Bustard

Gattung Otis Linnaeus, 1758

04460 Otis tarda Linnaeus, 1758 1.6:1935/2.8
Großtrappe — Outarde barbue — Great Bustard

Ordnung Charadriiformes — Schnepfen-, Möwen- und Alkenvögel

Familie Haematopodidae — Austernfischer

Gattung H aematopus Linnaeus, 1758

04500 H aematopus ostralegus Linnaeus, 1758 2.7
Austernfischer — Huitrier-pie — Oystercatcher

Familie Recurvirostridae — Stelzenläufer

Gattung H imantopus Brisson, 1760

04550 H imantopus him antopus (Linnaeus, 1758) 2.7
Stelzenläufer — Echasse blanche — Black-winged Stilt

Gattung R ecurvirostra  Linnaeus, 1758

04560 R ecurvirostra  avosetta  Linnaeus, 1758 2.7
Säbelschnäbler — Avocette elegante — Avocet

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



22 Burhinidae, G lareolidae, Charadriidae

Familie Burhinidae — Triele

Gattung Burhinus Olliger, 1811

04590 Burhinus o ed icn em u s  (Linnaeus, 1758) 1.6:J.2/2.8
Triel — Oedicneme criard — Stone-curlew

Familie Glareolidae — Brachschwalben

Gattung Cursorius Latham, 1790

04640 Cursorius Cursor (Latham, 1787) 2.9
Rennvogel — Courvite isabelle — Cream-coloured Courser

Gattung G lareola  Brisson, 1760

04650 Glareola p ra tin co la  (L innaeus, 1766) 2.8
Rotfliigel-Brachschwalbe — Glareole ä collier — Collared Pratincole

04670 Glareola n ordm ann i Nordmann, 1842 2.9
Schwarzflügel-Brachschwalbe — Glareole ä ailes noire —
Black-winged Pratincole

Familie Charadriidae — Regenpfeifer

Gattung Charadrius Linnaeus, 1758

04690 Charadrius duhius (Scopoli, 1786) 1.4/2.7
.Flußregenpfeifer — Petit Gravelot — Little Ringed Plover

04700 Charadrius h ia ticu laL innaeu s, 1758 2.7
Sandregenpfeifer — Grand Gravelot — Ringed Plover

04770 Charadrius alexandrinus Linnaeus, 1758 2.7
Seeregenpfeifer — Gravelot ä collier interrompu — Kentish Plover

Gattung E udrom iasC . L. Brehm, 1830

04820 Eudromias m orin ellu s (L innaeus, 1758) 2.7
Mornell — Pluvier guignard — Dotterel

Gattung Pluvia lis Brisson, 1760

04850 Pluvia lis apricaria  (Linnaeus, 1758) 2.7
Goldregenpfeifer — Pluvier dore — Golden Plover

04860 P luvia lis squatarola{  Linnaeus, 1758) 2.7
Kiebitzregenpfeifer — Pluvier argente — Grey Plover

Gattung Chettusia Bonaparte, 1841

04910 Chettusia g rega ria  (Pallas, 1771) 2.9
Steppenkiebitz — Vanneau sociable — Sociable Plover

04920 Chettusia leu cura  (Lichtenstein, 1823) 2.9
Weißschwanzkiebitz — Vanneau ä queue blanche —
White-tailed Plover

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Srolopacidae 23

Gattung Vanellus Brisson, 1760

04930 Vanellus vanellu s (Linnaeus, 1758) 1.4/2.7
Kiebitz — Vanneau huppe — Lapwing

Familie Scolopacidae — Schnepfen

Unterfamilie Calidridinae — Strandläufer 

Gattung Calidris Merrem, 1804

04960 Calidris canutus (Linnaeus, 1758) 2.7
Knutt — Becasseau maubeche — Knot 

04970 Calidris alba (Pallas, 1764) 2.7
Sanderling — Becasseau sanderling — Sanderling 

05010 Calidris m inuta  (Leisler, 1812) 2.7
Zwergstrandläufer — Becasseau minute — Little Stint 

05020 Calidris tem m in ck ii (Leisler, 1812) 2.7
Temminckstrandläufer — Becasseau de Temminck —
Temminck’s Stint

05050 Calidris fu s c ico llis  (Vieillot, 1819) 2.9
Weißbürzelstrandläufer — Becasseau de Bonaparte —
White-rumped Sandpiper 

05060 Calidris bairdii (Coues, 1861) 2.9
Bairdstrandläufer — Becasseau de Baird — Baird’s Sandpiper 

05070 Calidris m elanotos (Vieillot, 1819) 2.8
Graubruststrandläufer — Becasseau techete — Pectoral Sandpiper 

05090 Calidris fer ru g in ea  (Pontoppidan, 1763) 2.7
Sichelstrandläufer — Becasseau cocorli — Curlew Sandpiper 

05120 Calidris alpina  (Linnaeus, 1758) 2.7
Alpenstrandläufer — Becasseau variable — Dunlin

Gattung L im icola  Koch, 1816

05140 L im icola fa lcin e llu s {Pontoppidan, 1763) 2.8
Sumpfläufer — Becasseau falcinelle — Broad-billed Sandpiper

Gattung Philom achus Merrem, 1804

05170 Philom achus pugnax  (Linnaeus, 1758) 1.6 :J.2/2.7
Kampfläufer — Combattant varie — Ruff

Unterfamilie Gallinagininae — Eigentliche Schnepfen 

Gattung L ym nocryp tes Kaup, 1829

05180 L ym nocryp tes m in im us {Brünnich, 1764) 2.7
Zwergschnepfe — Becassine sourde — Jack Snipe

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



24 Scolopacidae

Gattung G allinago Brisson, 1760

05190 G allinago ga llin a go  {Linnaeus, 1758) 1.1/2.7
Bekassine — Becassine des marais — Snipe 

05200 G allinago m ed ia  (Latham, 1787) 2.9
Doppelschnepfe — Becassine double — Great Snipe

Unterfamilie Scolopacinae — Waldschnepfen 

Gattung Scolopax  Linnaeus, 1758

05290 Scolopax rustico la  Linnaeus, 1758 1.6
Waldschnepfe — Becasse des bois — Woodcock

Unterfamilie Tringinae 

Gattung Limosa Brisson, 1760

05320 Limosa lim osa  (Linnaeus, 1758) 1.6:J.3/2.7
Uferschnepfe — Barge ä queue noire — Black-tailed Godwit 

05340 Limosa lappon ica  (Linnaeus, 1758) 2.7
Pfuhlschnepfe — Barge rousse — Bar-tailed Godwit

Gattung N um enius Brisson, 1760

05380 N um eniu sphaeopu s (Linnaeus, 1758) 2.7
Regenbrachvogel — Courlis corlieu — Whimbrel 

05400 N um enius tenuirostris Vieillot, 1817 2.9
Dünnschnabelbrachvogel — Courlis a bec grele — Slender-billed Curlew 

05410 N umenius arquata (Linnaeus, 1758) 1.1
Großer Brachvogel — Courlis cendre — Curlew

Gattung Tringa Linnaeus, 1758

05450 Tringa eryth ropu s (Pallas, 1764) 2.7
Dunkler Wasserläufer — Chevalier arlequin — Spotted Redshank 

05460 Tringa totanus (Linnaeus, 1758) 1.6: J.3/2.7
Rotschenkel — Chevalier gambette — Redshank 

05470 Tringa stagnatilis (Bechstein, 1803) 2.7
Teichwasserläufer — Chevalier stagnatile — Marsh Sandpiper 

05480 Tringa nebu laria  (Gunnerus, 1767) 2.7
Grünschenkel — Chevalier aboyeur — Greenshank 

05530 Tringa o ch ropus  Linnaeus, 1758 2.1
Waldwasserläufer — Chevalier culblanc — Green Sandpiper 

05540 Tringa g la reo la  Linnaeus, 1758 2.7
Bruchwasserläufer — Chevalier sylvain — Wood Sandpiper

Gattung Kaup, 1829

05550 Xenus cin ereu s (Güldenstädt, 1790) 2.9
Terekwasserläufer — Bargette du Terek — Terek Sandpiper

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Scolopacidae, Stercorariidae, Laridae 25

Gattung Actitis Illiger, 1811

05560 Actitis h ypo leu co s (Linnaeus, 1758) 1.4/2.7
Flußuferläufer — Chevalier guignette — Common Sandpiper 

05570 Actitis m acu laria  (Linnaeus, 1766) 2.9
Drosseluferläufer (Amerikanischer Uferläufer) —
Chevalier grivele — Spotted Sandpiper

Unterfamilie Arenariinae — Steinwälzer 

Gattung Arenaria Brisson, 1760

05610 A renaria interpres (Linnaeus, 1758) 2.7
Steinwälzer — Tournepierre ä collier — Turnstone

Unterfamilie Phalaropodinae — Wassertreter 

Gattung Phalaropus Brisson, 1760

05640 Phalaropus lobatus (Linnaeus, 1758) 2.8
Odinshühnchen — Phalarope ä bec etroit — Red-necked Phalarope 

05690 Phalaropus fu lica r iu s (Linnaeus, 1758) 2.8
Thorshühnchen — Phalarope ä bec large — Grey Phalarope

Familie Stercorariidae — Raubmöwen

Gattung Stercorarius Brisson, 1760

05660 Stercorarius pom arinu s {Temminck, 1815) 2.8
Spatelraubmöwe — Labbe pomarin — Pomarine Skua 

05670 Stercorarius parasiticus (Linnaeus, 1758) 2.8
Schmarotzerraubmöwe — Labbe parasite — Arctic Skua 

05680 Stercorarius longicaudus Vieillot, 1819 2.8
Falkenraubmöwe — Labbe ä longue queue — Long-tailed Skua 

05690 Stercorarius skua (Brünnich, 1764) 2.8
Skua — Grand Labbe — Great Skua

Familie Laridae — Möwen

Gattung Larus Linnaeus, 1758

05750 Larus m elanocepha lus Temminck, 1820 1.5/2.7
Schwarzkopfmöwe — Mouette melanocephale — Mediterranean Gull 

05780 Larus m inutus Pallas, 1776 2.7
Zwergmöwe — Mouette pygmee — Little Gull 

05820 Larus rid ibundus Linnaeus, 1758 1.1
Lachmöwe — Mouette rieuse — Black-headed Gull 

05900 Larus canus Linnaeus, 1758 1.2/2.5/2.7
Sturmmöwe — Goeland cendre — Common Gull

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



26 Laridae, Sternidae

05910 L arusfuscus Linnaeus, 1758 2.7
Heringsmöwe — Goeland brun — Lesser Black-backed Gull 

05920 Larus argentatus Pontoppidan, 1763 2.7
Silbermöwe — Goeland argente — Herring Gull 

05950 Larus ca ch innans Pallas, 1811 1.5/2.7
Weißkopfmöwe — Goeland leucophee —
Yellow-legged Herring Gull 

05990 Larus hyp erboreu s Gunnerus, 1767 2.9
Eismöwe — Goeland marin — Great Black-backed Gull 
Larus n ova eho lland ia e {Stephens, 1826) 3.
Weißkopf-Lachmöwe — Mouette argentee — Silver Gull

Gattung Rissa Stephens, 1826

06020 Rissa tridactyla  (Linnaeus, 1758) 2.8
Dreizehenmöwe — Mouette tridactyle — Kittiwake

Familie Sternidae - Seeschwalben

Gattung G eloch elidon  C. L. Brehm, 1830

06050 G eloch elidon  n ilo tica  (Gmelin, 1789) 1.6:J.2/2.8
Lachseeschwalbe — Sterne hansel — Gull-billed Tern

Gattung Sterne Linnaeus, 1758

06060 Sterna caspica  Pallas, 1770 2.7
Raubseeschwalbe — Sterne caspienne — Caspian Tern 

06110 Sterna sandvicen sis Latham, 1787 2.8
Brandseeschwalbe — Sterne caugek — Sandwich Tern 

06150 Sterna h irundo  Linnaeus, 1758 1.4/2.7
Flußseeschwalbe — Sterne pierregarin — Common Tern 

06160 Sterna paradisaea  Pontoppidan, 1763 2.9
Küstenseeschwalbe — Sterne arctique — Arctic Tern 

06240 Sterna a lb ifrons Pallas, 1764 1.6: J.2/2.8
Zwergseeschwalbe — Sterne naine — Little Tern

Gattung Chlidonias Rafinesque, 1822

06260 Chlidonias hybridu s (Pallas, 1811) 1.5:1931/2.7
Weißbartseeschwalbe — Guifette moustac — Whiskered Tern 

06270 C hlidonias n i g e r (Linnaeus, 1758) 1.6:J.3/2.7
Trauerseeschwalbe — Guifette noire — Black Tern 

06280 C hlidonias leu cop terus (Temminck, 1815) 2.7
Weißflügelseeschwalbe — Guifette leucoptere —
White-winged Black Tern

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Alcidae, Pteroclid idae, Columbidae 27

Familie Alcidae — Alken

Gattung Uria Brisson, 1760

06340 Uria aa lge (Pontoppidan, 1763)
Trottellumme — Guillemot de Troil — Guillemot

Gattung Cepphus Pallas, 1769

06380 Cepphus g r y lle  {Linnaeus, 1758)
Gryllteiste — Guillemot ä miroir — Black Guillemot

Gattung Alle Link, 1806

06470 Alle a lle (Linnaeus, 1758)
Krabbentaucher — Mergule nain — Little Auk

Gattung Fratercula Brisson, 1760

06540 Fratercula arctica  (Linnaeus, 1758)
Papageitaucher — Macareux moine — Puffin

Ordnung Pteroclidiformes — Flughühner

Familie Pteroclididae — Flughühner

Gattung P terocles Temminck, 1815

06620 P terocles alchata  (Linnaeus, 1766)
Spießflughuhn — Ganga cata — Pin-tailed Sandgrouse

Gattung Syrrhaptes Illiger, 1811

06630 Syrrhaptes paradoxus (Pallas, 1773)
Steppenhuhn — Syrrhapte paradoxal — Pallas’ Sandgrouse

Ordnung Columbiformes — Tauben

Familie Columbidae — Tauben

Gattung Ectopistes Swainson, 1827
f  Ectopistes m igratoriu s (Linnaeus, 1766)
Wandertaube — Colombe voyageuse — Passenger Pigeon

Gattung C olum ba  Linnaeus, 1758

06650 C olum ba liv ia  Gmelin, 1789
Felsentaube (Straßentaube) — Pigeon biset — Rock Dove

06680 C olum ba oenas (Linnaeus, 1758)
Hohltaube — Pigeon colombin — Stock Dove

2.9

2.9

2.9

2.9

2.9/3.?

2.9

f2 .9 :H

1.1/3.

1.4

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



28 M icropsittidae, Psittacidae, Psittaculidae, Cuculidae

06700 C olum bapa lum bu s Linnaeus, 1758
Ringeltaube — Pigeon ramier — Wood Pigeon

Gattung Streptopelia Bonaparte, 1885

06840 Streptopelia d eca o cto  (Frivaldszky, 1838)
Türkentaube — Tourterelle turque — Collared Dove

06870 Streptopelia turtur (Linnaeus, 1758)
Turteltaube — Tourterelle des bois — Turtle Dove

06900 Streptopelia sen ega len sis (Linnaeus, 1766)
Palmtaube (Senegaltaube) — Tourterelle du Senegal — 
Laughing Dove (Senegal Turtle Dove)

Ordnung Psittaciformes — Papageien

Familie M icropsittidae — Kleinpapageien

Gattung A gapornis Selby, 1836
A gapornis f is ch e r i  (Reichenow, 1887)
Erdbeerköpfchen (Fischers Unzertrennlicher) —
Inseparable de Fischer — Fischer’s Lovebird

Familie Psittacidae — Eigentliche Papageien

Gattung A m azonaL esson , 1830

Amazona och rocepha la  (Gmelin, 1788)
Gelbscheitelamazone — Amazone ä joues jaune — 
Yellow-crowned Amazon

Familie Psittaculidae — Edelpapageien

Gattung Psittacula Cuvier, 1800

07120 Psittacula k ram eri (Scopoli, 1769)
Halsbandsittich — Perruche ä collier — Ring-necked Parakeet

Ordnung Cuculiformes — Kuckucke

Familie Cuculidae — Kuckucke

Gattung C lam atorKaup, 1829

07160 C lam ator glandarius (Linnaeus, 1758)
Häherkuckuck — Coucou geai — Great Spotted Cuckoo

Gattung Cuculus Linnaeus, 1758

07240 Cuculus canoru s Linnaeus, 1758
Kuckuck — Coucou gris — Cuckoo

1.4

1.1/2.6

1.4 

2.9?/3.

3.

3.

1.1/3.

2.9

1.4

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Tytonidae, Strigidae

Ordnung Strigiformes — Eulen

Familie Tytonidae — Schleiereulen

Gattung Tyto Billberg, 1828

07350 Tyto alba  (Scopoli, 1769)
Schleiereule — Chouette effraie — Barn Owl

Familie Strigidae — Eulen

Gattung Otus Pennant, 1769

07390 Otus scops (Linnaeus, 1758)
Zwergohreule — Hibou petit-duc — Scops Owl

Gattung Bubo Dumeril, 1806

07440 Bubo bubo  (Linnaeus, 1758)
Uhu — Hibou grand-duc — Eagle Owl

Gattung N yctea  Stephens, 1826

07490 Nyctea, scandiaca  (Linnaeus, 1758)
Schnee-Eule — Chouette harfang — Snowy Owl

Gattung Surnia Dumeril, 1806

07500 Surnia ulula (Linnaeus, 1758)
Sperbereule — Chouette eperviere — Hawk Owl

Gattung G laucidium  Boie, 1826

07510 G laucidium  passerinum  (Linnaeus, 1758)
Sperlingskauz — Chouette chevechette — Pygmy Owl

Gattung A theneBo'ie, 1822

07570 A thene noctua  (Scopoli, 1769)
Steinkauz — Chouette cheveche — Little Owl

Gattung Strix Linnaeus, 1758

07610 Strix a lu co  Linnaeus, 1758
Waldkauz — Chouette hulotte — Tawny Owl

07650 Strix uralensis Pallas, 1771
Habichtskauz — Chouette de l ’Oural — Ural Owl

Gattung Asio Brisson, 1760

07670 Asio otus (Linnaeus, 1758)
Waldohreule — Hibou moyen-duc — Long-eared Owl

07680 Asio flam m eu s (P on topp idan , 1763)
Sumpfohreule — Hibou des marais — Short-eared Owl

1.1

2.9 

1.1

2.9/3.?

2.9 

1.1 

1.1 

1.1

1.1?/2.9:F

1.1

1.5/2.5/2.7

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



30 Caprim ulgidae, Apodidae, A lcedinidae, M eropidae, Coraciidae

Gattung A egolius Kaup, 1829

07700 A egolius fu n ereu s  (Linnaeus, 1758) 1.1
Rauhfußkauz — Chouette de Tengmalm — Tengmalm’s Owl

Ordnung Caprimulgiformes — Nachtschwaibenartige

Familie Caprimulgidae — Nachtschwalben

Gattung Caprimulgus Linnaeus, 1758

07780 Caprimulgus europaeus Linnaeus, 1758 1.4
Ziegenmelker (Nachtschwalbe) — Engoulevent d’Europe — Nightjar

Ordnung Apodiformes — Segler

Familie Apodidae — Segler

Gattung Apus Scopoli, 1777

07950 Apus apus (Linnaeus, 1758) 1.4
Mauersegler — Martinet noir — Swift

07980 Apus m elba  (Linnaeus, 1758) 1.4
Alpensegler — Martinet ä ventre blanc — Alpine Swift

Ordnung Coraciiformes — Rackenvögel

Familie Alcedinidae — Eisvögel

Gattung A lcedo Linnaeus, 1758

08310 A lcedo atthis Linnaeus, 1758 1.1
Eisvogel — Martin-pecheur d’Europe — Kingfisher

Familie Meropidae — Bienenfresser

Gattung M erops Linnaeus, 1758

08400 M erops apiaster Linnaeus, 1758 1.5/2.7
Bienenfresser — Guepier d’Europe — Bee-eater

Familie Coraciidae — Racken

Gattung Coracias Linnaeus, 1758

08410 Coracias garru lu s Linnaeus, 1758 1.6:J.3/2.7
Blauracke — Rollier d’Europe — Roller

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Upupidae, Picidae

Familie Upupidae — Wiedehopfe

Gattung Upupa Linnaeus, 1758

08460 Upupa epops Linnaeus, 1758
Wiedehopf — Huppe fasciee — Hoopoe

Ordnung Piciformes — Spechte

Familie Picidae — Spechte

Gattung Jynx  Linnaeus, 1758

08480 Jynx  torquilla  Linnaeus, 1758
Wendehals — Torcol fourmilier — Wryneck

Gattung Picus Linnaeus, 1758

08550 Picus canus Gmelin, 1788
Grauspecht — Pic cendre — Grey-headed Woodpecker

08560 Picus v ir id is  Linnaeus, 1758
Grünspecht — Pic vert — Green Woodpecker

Gattung D ryocopus Boie, 1826

08630 D ryocopus martius (Linnaeus, 1758)
Schwarzspecht — Pic noir — Black Woodpecker

Gattung D endrocopos Koch, 1816

08760 D endrocopos m a jo r  (Linnaeus, 1758)
Buntspecht — Pic epeiche — Great Spotted Woodpecker

08830 D endrocopos m ed iu s (Linnaeus, 1758)
Mittelspecht — Pic mar — Middle Spotted Woodpecker

08840 D endrocopos leu co tos {Bechstein, 1803) 1
Weißrückenspecht — Pic ä dos blanc —
White-backed Woodpecker

08870 D endrocopos m in o r  (Linnaeus, 1758)
Kleinspecht — Pic epeichette — Lesser Spotted Woodpecker

Gattung P ico ides Lacepede, 1799

08980 P ico ides tridactylu s (Linnaeus, 1758)
Dreizehenspecht — Pic tridactyle — Three-toed Woodpecker

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



32 A laudidae, H irundinidae

Ordnung Passeriformes — Sperlingsvögel

Familie Alaudidae — Lerchen

Gattung Calandrella  Kaup, 1829

09680 Calandrella b ra chyda cty la  (Leisler, 1814)
Kurzzehenlerche — Alouette calandrelle — Short-toed Lark

Gattung G alerida Boie, 1828

09720 G alerida cristata (Linnaeus, 1758)
Haubenlerche — Cochevis huppe — Crested Lark

Gattung Lullula Kaup, 1829

09740 Lullula a rborea  (Linnaeus, 1758)
Heidelerche — Alouette lulu — Woodlark

Gattung Alauda Linnaeus, 1758

09760 Alauda arven sis Linnaeus, 1758
Feldlerche — Alouette des champs — Skylark

Gattung E remophila Boie, 1828

09780 E remophila alpestris (Linnaeus, 1758)
Ohrenlerche — Alouette hausse-col — Shore Lark

Familie H irundinidae — Schwalben

Gattung Riparia T. I. M. Förster, 1817

09810 Riparia riparia (Linnaeus, 1758)
Uferschwalbe — Hirondelle de rivage — Sand Martin

Gattung P tyon op rogn e  Reichenbach, 1850

09910 P tyon op rogn e rupestris (Scopoli, 1769)
Felsenschwalbe — Hirondelle de rochers — Crag Martin

Gattung H irundo  Linnaeus, 1758

09920 H irundo rustica  Linnaeus, 1758
Rauchschwalbe — Hirondelle de cheminee — Swallow

Gattung Cecropis Boie, 1826

09950 Cecropis daurica  (Laxmann, 1769)
Rötelschwalbe — Hirondelle rousseline — Red-rumped Swallow

Gattung D elichon  Horsfield & Moore, 1854

10010 D elichon  urbica  (Linnaeus, 1758)
Mehlschwalbe — Hirondelle de fenetre — House Martin

1.1

1.4

1.4/2.5

2.8

1.4

2.9

1.4

2.9

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



M otacillidae, Bom bycillidae, C inclidae, T roglodytidae 33

Familie Motacillidae — Stelzen

Gattung Anthus¥>ech.stem, 1805

10020 Anthus novaeseelandiaeQ . F. Gmelin, 1789) 2.8
Spornpieper — Pipit de Richard — Richard’s Pipit 

10050 Anthus campestris (Linnaeus, 1758) 1.4/2.7
Brachpieper — Pipit rousseline — Tawny Pipit 

10090 Anthus trivia lis (Linnaeus, 1758) 1.4
Baumpieper — Pipit des arbres — Tree Pipit 

10110 Anthus pratensis (Linnaeus, 1758) 1.4
Wiesenpieper — Pipit farlouse — Meadow Pipit 

10120 Anthus cerv in u s  (Pallas, 1811) 2.7
Rotkehlpieper — Pipit ä gorge rousse — Red-throated Pipit 

10140 Anthus sp inoletta  (Linnaeus, 1758) 1.1/2.5/2.7
Wasserpieper — Pipit spioncelle — Water Pipit

Gattung M otacilla Linnaeus, 1758

10170 M otacilla fla va  Linnaeus, 1758 1.4
Schafstelze — Bergeronnette printaniere — Yellow Wagtail 

10180 M otacilla citreo laPallas, 1776 2.9
Zitronenstelze — Bergeronnette citrine — Citrine Wagtail 

10190 M otacilla cin erea  Tunstall, 1771 1.1
Bergstelze — Bergeronnette des ruisseaux — Grey Wagtail 

10200 M otacilla alba Linnaeus, 1758 1.1
Bachstelze — Bergeronnette grise — White Wagtail

Familie Bombycillidae — Seidenschwänze

Gattung B om bycilla  Vieillot, 1808

10480 B om bycilla  garrulus (Linnaeus, 1758) 2.5/2.7
Seidenschwanz — Jaseur boreal — Waxwing

Familie Cinclidae — Wasseramseln

Gattung Cinclus Bokhausen, 1797

10500 Cinclus cin clu s  (Linnaeus, 1758) 1.1
Wasseramsel — Cincle plongeur — Dipper

Familie Troglodytidae — Zaunkönige

Gattung T roglodytes Vieillot, 1807

10660 T roglodytes trog lod ytes  (Linnaeus, 1758) 1.1
Zaunkönig — Troglodyte mignon — Wren

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



34 Prunellidae, Turdidae

Familie Prunellidae — Braunellen

Gattung Prunella  Vieillot, 1816

10840 Prunella m odu laris {Linnaeus, 1758)
Heckenbraunelle — Accenteur mouchet — Dunnock 

10940 Prunella collaris (Scopoli, 1769)
Alpenbraunelle — Accenteur alpin — Alpine Accentor

Familie Turdidae — Drosseln

Unterfamilie Turdinae — Eigentliche Drosseln

Gattung Erithacus Cuvier, 1800

10990 Erithacus rubecu la  (Linnaeus, 1758)
Rotkehlchen — Rougegorge familier — Robin

Gattung Luscinia'X. I. M. Förster, 1817

11030 Luscinia luscin ia  (Linnaeus, 1758)
Sprosser — Rossignol progne — Thrush Nightingale 

11040 Luscinia m ega rh yn ch os C. L. Brehm, 1831
Nachtigall — Rossignol philomele — Nightingale 

11060 Luscinia sv e c ica  (Linnaeus, 1758)
Blaukehlchen — Gorgebleue ä miroir — Bluethroat

Gattung Phoen icu rus T. I. M. Förster, 1817

11210 P hoen icu rus o ch ru ros (S. G. Gmelin, 1774)
Hausrotschwanz — Rougequeue noir — Black Redstart 

11220 P hoen icu rus ph oen icu ru s  (Linnaeus, 1758)
Gartenrotschwanz — Rougequeue ä front blanc — Redstart

Gattung Saxicola Bechstein, 1803

11370 Saxicola rubetra  (Linnaeus, 1758)
Braunkehlchen — Traquet tarier — Whinchat 

11390 Saxicola torquata (Linnaeus, 1766)
Schwarzkehlchen — Traquet pätre — Stonechat

Gattung O enan the Vieillot, 1816

11460 O enanthe oenan th e (Linnaeus, 1758)
Steinschmätzer — Traquet motteux — Wheatear 

11470 O enanthe pleschanka  (Lepechin, 1770)
Nonnensteinschmätzer — Traquet pie — Pied Wheatear 

11480 O enan the hispanica  (Linnaeus, 1758)
Mittelmeersteinschmätzer — Traquet oreillard — 
Black-eared Wheatear

1.1

2.7

1.1

2.9

1.4

1.4

1.4/2.6

1.4

1.4

1.4

1.4

2.9

2.9

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Turdidae, Sylviidae

Gattung M onticola  Boie, 1822

11620 M onticola saxatilis (Linnaeus, 1766)
Steinrötel — Merle de röche — Rock Thrush

Gattung Catharus Bonaparte, 1850

11760 Catharus guttatus (Pallas, 1811)
Einsiedlerdrossel — Grivette solitaire — Hermit Thrush

Gattung Turdus Linnaeus, 1758

11860 Turdus torquatus Linnaeus, 1758
Ringdrossel — Merle ä plastron — Ring Ouzel 

11870 Turdus m eru la  Linnaeus, 1758
Amsel — Merle noir — Blackbird 

11970 Turdus ru fico llis Pallas, 1776
Bechsteindrossel — Grive ä gorge noire/Grive ä gorge rousse 
Red-throated Thrush/Black-throated Thrush 

11980 Turdus pilaris Linnaeus, 1758
Wacholderdrossel — Grive litorne — Fieldfare 

12000 Turdus ph ilom elo s C. L. Brehm, 1831
Singdrossel — Grive musicienne — Song Thrush 

12010 Turdus iliacus Linnaeus, 1766
Rotdrossel — Grive mauvis — Redwing 

12020 Turdus v isciv o ru s  Linnaeus, 1758
Misteldrossel — Grive draine — Mistle Thrush

Familie Sylviidae — Sänger

Unterfamilie Sylviinae — Grasmücken

Gattung Cettia Bonaparte, 1834

12200 Cettia cetti (Temminck, 1820)
Seidensänger — Bouscarle de Cetti — Cetti’s Warbler

Gattung Cisticola Kaup, 1829

12260 Cisticola ju n cid is  (Rafinesque, 1810)
Cistensänger — Cisticole des joncs — Fan-tailed Warbler

Gattung Locustella Kaup, 1829

12360 Locustella na ev ia  (Boddaert, 1783)
Feldschwirl — Locustelle tachetee — Grasshopper Warbler 

12370 Locustella flu v ia tilis  (Wolf, 1810)
Schlagschwirl — Locustelle fluviatile — River Warbler 

12380 Locustella lu scin io id es (Savi, 1824)
Rohrschwirl — Locustelle luscinio’ide — Savi’s Warbler

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



36 Sylviidae

Gattung A crocephalus]. A. & F. Naumann, 1811

12410 A crocephalus m elan opogon  (Temminck, 1823) 2.9
Mariskensänger — Lusciniole ä moustaches — Moustached Warbler 

12420 A crocephalus pa lu d ico la  (Vieillot, 1817) 2.7
Seggenrohrsänger — Phragmite aquatique — Aquatic Warbler 

12430 A crocephalus schoenoba enu s  (Linnaeus, 1758) 1.4
Schilfrohrsänger — Phragmite des joncs — Sedge Warbler 

12500 A crocephalus palustris (Bechstein, 1798) 1.4
Sumpfrohrsänger — Rousserolle verderolle — Marsh Warbler 

12510 A crocephalus scirpaceus (Hermann, 1804) 1.4
Teichrohrsänger — Rousserolle effarvatte — Reed Warbler 

12530 A crocephalus a rundinaceus (Linnaeus, 1758) 1.4
Drosselrohrsänger — Rousserolle turdo’ide — Great Reed Warbler

Gattung Hippolais Conrad, 1827

12590 Hippolais icter ina  (Vieillot, 1817) 1.4
Gelbspötter — Hypolais icterine — Icterine Warbler 

12600 Hippolais polyglott#  (V ieillot, 1817) 1.4
Orpheusspötter — Hypola'fs polyglotte — Melodious Warbler

Gattung Sylvia  Scopoli, 1769

12650 Sylvia  cantillans (Pallas, 1764) 2.9
Weißbartgrasmücke — Fauvette passerinette — Subalpine Warbler 

12670 Sylvia  m elanocephalaQ . F. Gmelin, 1789) 2.9
Samtkopfgrasmücke — Fauvette melanocephale — Sardinian Warbler 

12720 Sylvia  hortensis Q. F. Gmelin, 1789) 2.9
Orpheusgrasmücke — Fauvette orphee — Orphean Warbler 

12730 Sylvia  nisoria  (Bechstein, 1795) 1.6:J.2/2.7
Sperbergrasmücke — Fauvette eperviere — Barred Warbler 

12740 Sylvia  cu rru ca  (Linnaeus, 1758) 1.4
Klappergrasmücke — Fauvette babillarde — Lesser Whitethroat 

12750 Sylvia  com m un is La.th.2Lm, 1787 1.4
Dorngrasmücke — Fauvette grisette — Whitethroat 

12760 Sylvia  b or in  (Boddaert, 1783) 1.4
Gartengrasmücke — Fauvette des jardins — Garden Warbler 

12770 Sylvia  atricapilla  (Linnaeus, 1758) 1.4
Mönchsgrasmücke — Fauvette ä tete noire — Blackcap

Gattung Phylloscopus Boie, 1826

12930 Phylloscopus tro ch ilo id es  (Sundevall, 1817) 2.9
Grünlaubsänger — Pouillot verdätre — Greenish Warbler 

13000 Phylloscopus inornatus {Blyth, 1842) 2.9
Gelbbrauenlaubsänger — Pouillot ä grands sourcils —
Yellow-browed Warbler

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



M uscicapidae, T im aliidae, Aegithalidae 37

13070 Phylloscopus b on elli (Vieillot, 1819) 1.4
Berglaubsänger — Pouillot de Bonelli — Bonelli’s Warbler

13080 Phylloscopus (Bechstein, 1793) 1.4
Waldlaubsänger — Pouillot siffleur — Wood Warbler

13110 Phylloscopus co llyh ita  (Vieillot, 1817) 1.4
Zilpzalp — Pouillot veloce — Chiffchaff

13120 Phylloscopus troch ilu s (Linnaeus, 1758) 1.4
Fitis — Pouillot fitis — Willow Warbler

Gattung R egulus Cuvier, 1800

13140 R egu lu s regu lus (Linnaeus, 1758) 1.1
Wintergoldhähnchen — Roitelet huppe — Goldcrest

13150 R egulus ign icapillus (Temminck, 1820) 1.4/2.6
Sommergoldhähnchen — Roitelet triplebandeau — Firecrest

Familie Muscicapidae — Fliegenschnäpper

Gattung M uscicapa Brisson, 1760

13350 M uscicapa striata {Pallas, 1764) 1.4
Grauschnäpper — Gobemouche gris — Spotted Flycatcher

Gattung Ficedula Brisson, 1760

13430 Ficedula pa rva  (Bechstein, 1794) 2.8
Zwergschnäpper — Gobemouche nain — Red-breasted Flycatcher

13480 Ficedula a lb ico llis (Temminck, 1815) 1.4
Halsbandschnäpper — Gobemouche ä collier — Collared Flycatcher

13490 Ficedula hypo leu ca  (Pallas, 1764) 1.4
Trauerschnäpper — Gobemouche noir — Pied Flycatcher

Familie Timaliidae — Timalien

Gattung Panurus Koch, 1816

13640 Panurus b iarm icus (Linnaeus, 1758) 1.1
Bartmeise — Mesange ä moustaches — Bearded Tit

Familie Aegithalidae — Schwanzmeisen

Gattung A egithalos Hermann, 1804

14370 A egithalos caudatus (Linnaeus, 1758) 1.1
Schwanzmeise — Mesange ä longue queue — Long-tailed Tit

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



38 Paridae, S ittidae, T ichodrom idae, Certhiidae, Rem izidae

Familie Paridae — Meisen

Gattung Parus Linnaeus, 1758

14400 Parus palustris Linnaeus, 1758 1.1
Sumpfmeise — Mesange nonnette — Marsh Tit

14420 Parus m ontanus Conrad, 1827 1.1
Weidenmeise — Mesange boreale — Willow Tit

14540 Parus cristatus Linnaeus, 1758 1.1
Haubenmeise — Mesange huppee — Crested Tit

14610 Parus a ter Linnaeus, 1758 1.1
Tannenmeise — Mesange noire — Coal Tit

14620 Parus caeru leus Linnaeus, 1758 1.1
Blaumeise — Mesange bleue — Blue Tit

14640 Parus m a jo r  Linnaeus, 1758 1.1
Kohlmeise — Mesange charbonniere — Great Tit

Familie Sittidae — Kleiber

Gattung Sitta Linnaeus, 1758

14790 Sitta europaea  Linnaeus, 1758 1.1
Kleiber — Sittelle torchepot — Nuthatch

Familie Tichodromidae — M auerläufer

Gattung T ichodrom a  Illiger, 1811

14820 T ichodrom a m uraria  (Linnaeus, 1766) 1.5:1933/2.5/2.7
Mauerläufer — Tichodrome echelette — Wallcreeper

Familie Certhiidae — Baumläufer

Gattung Certhia Linnaeus, 1758

14860 Certhia fam ilia ris Linnaeus, 1758 1.1
Waldbaumläufer — Grimpereau des bois — Treecreeper

14870 Certhia hra ch yda cty la  C. L. Brehm, 1831 1.1
Gartenbaumläufer — Grimpereau des jardins —
Short-toed-T reecreeper

Familie Remizidae — Beutelmeisen

Gattung Äerazzjarocki, 1819

14900 R em izp endu linu s (Linnaeus, 1758) 1.4/2.7
Beutelmeise — Mesange remiz — Penduline Tit

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



O riolidae, Laniidae, Corvidae 39

Familie Oriolidae — Pirole

Gattung O riolus Linnaeus, 1766

15080 O riolus orio lus (Linnaeus, 1758) 1.4
Pirol — Loriot d’Europe — Golden Oriole

Familie Laniidae — W ürger

Gattung Tchagra Lesson, 1831
Tchagra jam es i (Shell, 1885) 2.9?/3.
Somalitschagra (Buschwürger) — Tchagra de James —
James’ Tchagra (Three-streaked Tchagra)

Gattung Lanius Linnaeus, 1758

15150 Lanius co llu rio  Linnaeus, 1758 1.4
Neuntöter — Pie-grieche ecorcheur — Red-backed Shrike

15190 Lanius m in o r j.  F. Gmelin, 1788 1.6:J.3/2.8
Schwarzstirnwürger — Pie-grieche ä poitrine rose —
Lesser Grey Shrike

15200 Lanius ex cubitor Linnaeus, 1758 1.1
Raubwürger — Pie-grieche grise — Great Grey Shrike

15230 Lanius Senator Linnaeus, 1758 1.4
Rotkopfwürger — Pie-grieche ä tete rousse — Woodchat Shrike

Familie Corvidae — Rabenvögel

Gattung Garrulus Brisson, 1760

15390 Garrulus glandarius (Linnaeus, 1758) 1.1
Eichelhäher — Geai des chenes — Jay

Gattung Pica  Brisson, 1760

15490 P ica p ica  (Linnaeus, 1758) 1.1
Elster — Pie bavarde — Magpie

Gattung N ucifraga  Brisson, 1760

15570 N ucifraga caryoca ta ctes (Linnaeus, 1758) 1.1
Tannenhäher — Cassenoix mouchete — Nutcracker

Gattung Pyrrhocorax  Tunstall, 1771

15580 Pyrrhocorax gra cu lu s (Linnaeus, 1766) 2.9
Alpendohle — Chocard ä bec jaune — Alpine Chough

Gattung C orvus Linnaeus, 1758

15600 C orvus m on ed u laLinnaeus, 1758 1.1
Dohle — Choucas des tours — Jackdaw

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



40 Sturnidae, Ploceidae

15630 C orvus fru g ilegu s  Linnaeus, 1758
Saatkrähe — Corbeau freux — Rook 

15670 C orvus co ron e  Linnaeus, 1758
Aaskrähe (Raben-/Nebelkrähe) —
Corneille noire/Corneille mantellee — Carrion/Hooded Crow 

15720 C orvus corax  Linnaeus, 1758
Kolkrabe — Grand Corbeau — Raven

Familie Sturnidae — Stare

Gattung Sternes Linnaeus, 1758

15820 Sturnus vu lga ris Linnaeus, 1758
Star — Etourneau sansonnet — Starling 

15840 Sturnus roseus (Linnaeus, 1758)
Rosenstar — Martin roselin — Rose-coloured Starling

Gattung Lamprospreo Roberts, 1922
Lamprospreo superbus (Rüppell, 1825)
Dreifarben-Glanzstar — Spreo superbe — Superb Starling

Familie Passeridae — Sperlinge

Gattung Passer Brisson, 1760

15910 Passer dom esticu s (Linnaeus, 1758)
Haussperling — Moineau domestique — House Sparrow 

15980 Passer m ontanus (Linnaeus, 1758)
Feldsperling — Moineau friquet — Tree Sparrow

Gattung Petronia  Kaup, 1829

16040 Petron ia p etron ia  {Linnaeus, 1766)
Steinsperling — Moineau soulcie — Rock Sparrow

Gattung M ontifringilla  C. L. Brehm, 1828

16110 M ontifringilla  n iva lis (Linnaeus, 1766)
Schneefink — Niverolle des Alpes — Snowfinch

Familie Ploceidae — Webervögel

Gattung Euplectes Swainsson, 1829

Euplectes a fer  (Gmelin, 1789)
Napoleonweber — Tisserin taha — Napoleon Bishop 
Euplectes orix  (Linnaeus, 1758)
Oryxweber — Monseigneur — Red Bishop

1.1

1.1

1.1

1.1

2.9

3.

1.1

1.1

1.6: J.3

2.9

3.

3.

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Estrildidae, Fringillidae

Familie Estrildidae — Prachtfinken

Gattung Estrilda Swainson, 1827

Estrilda m elpoda  (Vieillot, 1817)
Orangebäckchen — Astrild ä joues oranges —
Orange-cheeked Waxbill
Estrilda trog lod ytes (Lichtenstein, 1823)
Grauastrild — Bec de coreil —
Black-rumped Waxbill (Grey Waxbill)

Gattung T aeniopygia  Reichenbach, 1862

T aeniopygia guttata  (Vieillot, 1817)
Zebrafink — Diamant mandarin — Zebra Finch

Gattung A mandava  Blyth, 1837

16160 A mandava am andava  (Linnaeus, 1758)
Tigerfink — Bengali des Indes — Avadavat

Familie Fringillidae — Finken

Unterfamilie Fringillinae — Eigentliche Finken (Edelfinken)

Gattung Fringilla Linnaeus, 1758

16360 Fringilla co eleb s  Linnaeus, 1758
Buchfink — Pinson des arbres — Chaffinch 

16380 Fringilla m ontifringilla 'L m naeus, 1758
Bergfink — Pinson du Nord — Brambling

Unterfamilie Carduelinae

Gattung Serinus Koch, 1816

16400 Serinus serinus (Linnaeus, 1766)
Girlitz — Serin cini — Serin 

16440 Serinus citrin ella .(Pallas, 1764)
Zitronengirlitz — Venturon montagnard — Citril Finch

Gattung O chrospiza Roberts, 1922

O chrospiza m ozam bica  (Müller, 1776) 
Mo?ambiquegirlitz — Serin de Mozambique — 
Yellow-eyed Canary

Gattung Carduelis Brisson, 1760

16490 Carduelis ch loris (Linnaeus, 1758)
Grünfink — Verdier d’Europe — Greenfinch 

16530 Carduelis carduelis (Linnaeus, 1758)
Stieglitz — Chardonneret elegant — Goldfinch

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



42 Fringillidae, Emberizidae

16540 Carduelis spinus (Linnaeus, 1758) 1.1
Erlenzeisig — Tarin des aulnes — Siskin

16600 Carduelis cannabina  (Linnaeus, 1758) 1.1
Hänfling — Linotte melodieuse — Linnet

16620 Carduelis fla v iro str is (Linnaeus, 1758) 2.8
Berghänfling — Linotte ä bec jaune — Twite

16630 Carduelis f la m m ea (  Linnaeus, 1758) 1.1
Birkenzeisig — Sizerin flamme — Redpoll

Gattung Loxia Linnaeus, 1758

16650 Loxia leu cop tera  Gmelin, 1789 2.9
Bindenkreuzschnabel — Beccroise bifascie — Two-barred Crossbill

16660 Loxia cu rv irostra  Linnaeus, 1758 1.1
Fichtenkreuzschnabel — Beccroise des sapins — Crossbill

16680 Loxia pytyop sitta cu s Borkhausen, 1793 2.9
Kiefernkreuzschnabel — Beccroise perroquet — Parrot Crossbill

Gattung Carpodacus Kaup, 1829

16790 Carpodacus eryth rinu s (Pallas, 1770) 2.4/2.8
Karmingimpel — Roselin cramoisi — Scarlet Rosefinch

Gattung P in icola  Vieillot, 1807

16990 P in icola  en u clea to r  (Linnaeus, 1758) 2.9
Hakengimpel — Durbec des sapins — Pine Grosbeak

Gattung Pyrrhula  Brisson,1760

17100 Pyrrhula p yrrhu la  {Linnaeus, 1758) 1.1
Gimpel — Bouvreuil pivoine — Bullfinch

Gattung Eophona Gould, 1851

17160 Eophona persona ta  (Temminck & Schlegel, 1848) 2.9?/3.
Maskenkernbeißer — Grosbec ä masque — Masked Grosbeak

Gattung C occothraustes Brisson, 1760

17170 C occothraustes cocco th rau stes (Linnaeus, 1758) 1.1
Kernbeißer — Grosbec cassenoyaux — Hawfinch

Familie Emberizidae — Am m ern

Unterfamilie Emberizinae — Eigentliche Ammern

Gattung Calcarius Bechstein, 1803

18470 Calcarius lapponicus (Linnaeus, 1758) 2.8
Spornammer — Bruant lapon — Lapland Bunting

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Em berizidae, Icteridae, Thraupidae 43

Gattung Plectrophenax  Stejneger, 1882)

18500 Plectrophenax n iva lis (Linnaeus, 1758) 2.8
Schneeammer — Bruant des neiges — Snow Bunting

Gattung Emberiza Linnaeus, 1758

18560 Emberiza leu cocepha la  Gmelin, 1771 2.9
Fichtenammer — Bruant ä calotte blanche — Pine Bunting 

18570 Emberiza citrin ella  Linnaeus, 1758 1.1
Goldammer — Bruant jaune — Yellowhammer 

18580 Emberiza cirlus Linnaeus, 1766 1.4
Zaunammer — Bruant zizi — Cirl Bunting 

18600 Emberiza cia  Linnaeus, 1766 1.4
Zippammer — Bruant fou — Rock Bunting 

18660 Emberiza hortu lana  Linnaeus, 1758 1.6: J .3/2.7
Ortolan — Bruant ortolan — Ortolan Bunting 

18740 Emberiza pusilla  Pallas, 1776 2.9
Zwergammer — Bruant nain — Little Bunting 

18770 Emberiza schoen iclu s Linnaeus, 1758 1.1
Rohrammer — Bruant des roseaux — Reed Bunting 

18800 Emberiza brun iceps Brandt, 1841 2.9/3.?
Braunkopfammer — Bruant ä tete rousse — Red-headed Bunting 

18810 Emberiza m elanocepha la  Scopoli, 1769 2.9
Kappenammer — Bruant melanocephale — Black-headed Bunting 

18820 Emberiza calandra  Linnaeus, 1758 1.1
Grauammer — Bruant proyer — Corn Bunting

Familie Icteridae — Stärlinge

Unterfamilie Icterinae — Trupiale 

Gattung Sturnella Vieillot, 1816

19070 Sturnella m agna  (Linnaeus, 1758) 2.9?/3.
Lerchenstärling — Sturnelle des pres— Eastern Meadowlark

Familie Thraupidae — Am m ertangaren

Unterfamilie Cissopinae — Dickschnabeltangaren

Gattung Paroaria Bonaparte, 1831

Paroaria corona ta  (M itter, 1776) 3.
Graukardinal (Rothaubenkardinal) — Cardinal couronne —
Crested Cardinal

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



44 L iteratur

Literatur

B a u e r , K . M . &  U . N . G lu t z  v o n  B lo tz h e im  (1966): H andbuch der V ög el M itte leu rop as. Bd. 1: Seetau­
cher-F lam ingos. Frankfurt/M . (A kadem ische V erlagsgesellschaft). — B a u e r , K . M . &  U. N . G lu t z  von  
B lo tz h e im  (1968 ): H andbuch d er V ög el M itte leu rop as. Bd. 2: A n se rifo rm es 1 .T eil. F rankfurt/M . (A k a­
dem ische V erlagsgesellschaft). — B a u e r , K . M . &  U. N . G lu t z  v o n  B lo tz h e im  (1969 ): H andbuch der 
V ög el M ite ieu ropas. Bd. 3: A n se rifo rm es 2. Teil. F rankfurt/M . (A kadem ische V erlagsgesellschaft). — 
D e v i l le r s ,  P. ( 1 9 7 6 ,1 9 7 7 ,1 9 7 8 ,1 9 8 0 ) :  P ro jec t de n om en clature  frangaise des oiseaux du m onde. G er- 
faut 66 , 1 9 7 6 :1 5 3 - 1 6 8 ,  3 9 1 -4 2 1 ;  6 7 ,1 9 7 7 :1 7 1 - 2 0 0 ,  3 3 7 -3 6 5 , 4 6 9 -4 8 9 ; 6 8 , 1 9 7 8 : 1 2 9 - 1 3 6 ,  2 3 3 -2 4 0 , 703- 
720 ; 7 0 , 1 9 8 0 :1 2 1 - 1 4 6 .  — D u u re n , L. v a n , E .J. v an  I Jz e n d o o rn  & E . R. O sieck  (1988): V o o rlo p ig e N e -  
derlandse naam lijst v an  H olarctische vogels. N ederlandse  V eren ig ing  to t  B escherm ing van  V ogels, 
Zeist. — G lu t z  v o n  B lo tz h e im , U . N ., K . M . B a u e r  &  E. B e z z e l (197 1 ) : H andbuch der V ög el M itte l­
europas. Bd. 4: F alconifo rm es. F rankfurt/M . (A kadem ische V erlagsgesellschaft). — G lu t z  v o n  B l o t z ­
heim , U . N ., K . M . B a u e r  &  E. B e z z e l (1973 ): H andbuch d er V ög el M itte leu ro p as. Bd. 5: G allifo rm es, 
G ru ifo rm es. F rankfu rt/M . (A kadem ische V erlagsgesellschaft). — G lu t z  v o n  B lo tz h e im , U . N ., K . M. 
B a u e r  &  E. B e z z e l (1975 ): H andbuch der V ög el M itte leu ro p as. Bd. 6: C h arad riifo rm es 1. W iesbaden  
(A kadem ische V erlagsgesellschaft). — G lu t z  v o n  B lo tz h e im , U . N ., K . M . B a u e r  &  E. B e z z e l (1977): 
H andbuch d er V ög el M itte leu ro p as. Bd. 7: C h arad riifo rm es 2. W iesb ad en  (A kadem ische V erlag sgese ll­
schaft). — G lu t z  v o n  B lo tz h e im , U . N . &  K . M . B a u e r  (1982): H andbuch  d er V ög el M itte leu ro p as. Bd. 
8: C h arad riifo rm es 3. W iesb ad en  (A kadem ische V erlagsgesellschaft). — G lu t z  v o n  B lo tz h e im , U . N. 
&  K . M . B a u e r  (1980): H andbuch d er V ög el M itte leu rop as. Bd. 9: C o lum b iform es-P ic ifo rm es. W iesb a­
den (A kadem ische V erlagsgesellschaft). — G lu t z  v o n  B lo tz h e im , U . N . &  K . M . B a u e r  (1985): H and­
buch d er V ög el M itte leu rop as. Bd. 10: P asserifo rm es (Teil 1). W iesb ad en  (A ula-V erlag). — G lu t z  v o n  
B lo tz h e im , U . N . Sc  K . M . B a u e r  (1988): H andbuch der V ög el M itte leu ro p as. Bd. 11 : P asserifo rm es  
(Teil 2). W iesbaden  (A ula-V erlag). — G lu t z  v o n  B lo tz h e im , U . N. &  K . M . B a u e r  (199 1 ) : H andbuch  
der V ög el M itte leu ro p as. Bd. 12 : P asserifo rm es (Teil 3). W iesb ad en  (A ula-V erlag). — G o d f re y ,  W .E . 
(1966): T he B irds o f  Canada. O tta w a  (N ational M useum s o f  C anada B u lletin  N o. 203). — H ö lz in g e r ,  J., 
G. K n ö tz s c h , B. K ro y m a n n  &  K . W e s te rm a n n  (1970 ): D ie V ög el B ad en -W ürttem b erg s — eine Ü b e r­
sicht. A n z . o rn . Ges. B ayern  9, Son d erh eft. — Le M a r e c h a l ,  P. &  P. J . D ubois (1989 ): L iste L P O  des 
oiseaux de l ’O u est Palearctique. Ligue frangaise p o u r la P ro tec tio n  des O iseaux. — N ie th am m er, G ., H. 
K ra m e r  &  H . E. W o l t e r s  (1964 ): D ie V ög el D eutsch lands. A rten lis te . F rankfurt/M . (A kadem ische  
V erlagsgesellschaft). — V a u r ie ,  C h . (1959): T he B irds o f  the P alaearctic  Fauna. A  System atic  R eference. 
O rd e r  P asserifo rm es. L on d o n  (W itherb y). — V a u r ie ,  C h . (1965 ): T he B irds o f  the Palaearctic  Fauna. A  
System atic  R eference. N on -P asseriform es. L ondo n  (W itherb y). — Voous, K . H. (1973 ): L ist o f R ecent 
H o larc tic  B irds Species N on-passerines. Ibis 1 1 5 :6 1 2 -6 3 8 .  — Voous, K . H. (1977): L ist o f  R ecent H ol- 
arctic  B ird  Species Passerines. Ibis 1 1 9 : 2 3 3 -2 5 0 , 37 6 -4 0 6 . — Voous, K . H . (1980): L ijst van  E uropese  
B roed vo gels, in c lu sie f N ederlandse V og ellist. L im osa 53: 9 1 - 1 0 4 .  — W o l t e r s ,  H. E. ( 19 7 5 -19 8 2 ) : Die  
V og elarten  d er Erde. H am burg u. B erlin  (Parey).

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Register 45

Register

Das Register enthält die wissenschaftlichen und deutschen Vogelnamen. Die Ziffern vor den Artnamen 
sind die Schlüssel-Nummern der A rt (Euring-Nummern), die Ziffern hinter den Artnamen weisen auf 
die Seitenzahlen.

15670 Aaskrähe 40 01610 — anser 12
02670 Accipiter gentilis 17 01580 — brachyrhynchus 12
02690 — nisus 17 01630 — caerulescens 12
12530 Acrocephalus arundinaceus 36 01560 — cygnoides 12
12410 — melanopogon 36 01600 — erythropus 12
12420 — paludicola 36 01570 — fabalis 12
12500 — palustris 36 01620 — indicus 12
12430 — schoenobaenus 36 04410 Anthropoides virgo 21
12510 — scirpaceus 36 10050 Anthus campestris 33
05560 Actitis hypoleucos 25 10120 — cervinus 33
05570 — m acularialb 10020 — novaeseelandiae 33
02880 Adlerbussard 17 10110 — pratensis 33
14370 Aegithalos caudatus 37 10140 — spinoletta 33
07700 Aegolius funereus 30 10090 — trivialis 32
02550 Aegypius monachus 16 07950 Apus apus 30

Agapornis fisheri 28 07980 — melba 30
01780 Aix galericulata 13 02960 Aquila chrysaetos 17
01770 — sponsa 13 02930 — clanga 17
09760 Alauda arvensis 32 02950 — heliaca 17
08310 Alcedo atthis 30 02920 — pom arina 17
03570 Alectoris graeca 19 02940 — rapax 17
03580 — rufa 19 01220 Ardea cinerea 10
06470 Alle alle 27 20310 — melanocephala 10
10940 Alpenbraunelle 34 01240 — purpurea 10
15580 Alpendohle 39 01080 Ardeola ralloides 10
03300 Alpenschneehuhn 18 05610 Arenaria interpres 25
07980 Alpensegler 30 07680 Asio flammeus 29
05120 Alpenstrandläufer 23 07670 — otus 29
01700 Alopochen aegyptiacus 13 07570 Athene noctua 29
16160 Am andava am andava 41 03350 Auerhuhn 18

Am azona ochrocephala 28 04500 Austernfischer 21
05570 Amerikanischer Uferläufer 25 02000 Aythya collaris 14
11870 Amsel 35 01980 — ferina 14
01890 Anas acuta 14 02030 — fuligula 14
01800 — americana 13 02040 — marila 14
01940 — clypeata 14 02020 — nyroca 14
01840 — crecca 13
01930 — cyanoptera 14 10200 Bachstelze 33
01920 — discors 14 05060 Bairdstrandläufer 23
01810 — falcata 13 03860 Bankivahuhn 19
01790 — penelope 13 02460 Bartgeier 16
01880 — poecilorhyncha 14 13640 Bartmeise 38
01860 — platyrhynchos 13 00710 Baßtölpel 9
01910 — querquedula 14 03100 Baumfalke 18

— sibilatrix 13 10090 Baumpieper 33
— smithii 14 03450 Baumwachtel 19

0182Ö — strepera 13 11970 Bechsteindrossel 35
01590 Anser albifrons 12 05190 Bekassine 24

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



46

02040
16380
16620
13070
10190
14900
08400
16650
16630
03320
01590
04290
01920
11060
14620
08410
10480
03260
00950
10050

01730
06110
01680
01660
01670
01690
11370
18800
01770
05540
07440
01110
02180
16360
00500
08760
04590

02870
02900
02880

01750
09680
18470
04970
05120
05060
04960

Register

Bergente 14 
Bergfink 41 
Berghänfling 42 
Berglaubsänger 37 
Bergstelze 33 
Beutelmeise 38 
Bienenfresser 30 
Bindenkreuzschnabel 42 
Birkenzeisig 42 
Birkhuhn 18 
Bläßgans 12 
Bläßhuhn 20 
Blauflügelente 14 
Blaukehlchen 34 
Blaumeise 38 
Blauracke 30 
Bombycilla garrulus 33 
Bonasa bonasia 18 
Botaurus stellaris 10 
Brachpieper 33 
Brahminenweih 16 
Brandgans 13 
Brandseeschwalbe 26 
Branta bernicla 13
— canadensis 12
— leucopsis 13
— ruficollis 13 
Braunkehlchen 34 
Braunkopfammer 43 
Brautente 13 
Bruchwasserläufer 24 
Bubo bubo 29 
Bubulcus ibis 10 
Bucephala clangula 15 
Buchfink 41
Buntfuß-Sturmschwalbe 9 
Buntspecht 31 
Burhinus oedicnemus 22 
Buschwürger 39 
Buteo buteo 17
— lagopus 17
— rufinus 17

Cairina moschata 13 
Calandrella brachydactyla 32 
Calcarius lapponicus 42 
Calidris alba 23
— alpina 23
— bairdii 23
— canutus 23
— ferruginea 23
— fuscicollis 23
— melanotos 23
— minuta 23
— temminckii 23

00360
Callonetta leucophrys 14 
Calonectis diomedea 8

07780 Caprimulgus europaeus 30
16600 Carduelis cannabina 42
16530 — carduelis 41
16490 — chloris 41
16630 — flam m ea 42
16620 — flavirostris 42
16540 — spinus 42
16790 Carpodacus erythrinus 42
11760 Catharus guttatus 35
09950 Cecropis daurica 32
06380 Cepphus grylle 27
14870 Certhia brachydactyla 38
14860 — fam iliaris 38
12200 Cettia cetti 35
04770 Charadrius alexandrinus 22
04690 — dubius 22
04700 — hiaticula 22

04910
Chenopis atrata 12 
Chettusia gregaria 22

04920 — Ieucura22
20230 Chile-Flamingo 11

04440
Chilenische Pfeifente 13 
Chlamydotis undulata 21

06260 Chlidonias hybridus 26
06280 — leucopterus 26
06270 — niger 26
01340 Ciconia ciconia 11
01310 — nigra 11
10500 Cinclus cinclus 33
02560 Circaetus gallicus 16
02600 Circus aeruginosus 16
02610 — cyaneus 16
02620 — macrourus 16
02630 — pygargus 16
12260 Cistensänger 35
12260 Cisticola juncidis 35
07160 Clam ator glandarius 28
02120 Clangula hyemalis 15
17170 Coccothraustes coccothraustes 42
03450 Colinus virginianus 19
06650 Columba livia 27
06700 — palumbus 28
06680 — oenas27
08410 Coracias garrulus 30
15720 Corvus corax 40
15670 — corone 40
15630 — frugilegus 40
15600 — monedula 39
03700 Coturnix coturnix 19
04210 Crex crex 20
07240 Cuculus canorus 28
04640 Cursorius Cursor 22
01530 Cygnus columbianus 12

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Register 47

01540 — cygnus 12 03160 Falco cherrug 18
— melanocoryphus 12 03090 — columbarius 18

01520 — o lo r \2 03150 -  jugger 18
03030 — naumanni 18

10010 Delichon urbica 32 03200 — peregrinus 18
08840 Dendrocopos leucotos 31 03180 — rusticolus 18
08760 — m ajoriX 03100 — subbuteo 18
08830 — m edius3\ 03040 — tinnunculus 18
08870 — m inor3\ 03070 — vespertinus 18
01510 Dendrocygna autumnalis 12 03940 Fasan 19
15600 Dohle 39 09760 Feldlerche 32
05200 Doppelschnepfe 24 12360 Feldschwirl 35
12750 Dorngrasmücke 36 15980 Feldsperling 40

Dreifarben-Glanzstar 40 09910 Felsenschwalbe 32
06020 Dreizehenmöwe 26 06650 Felsentaube 27
08980 Dreizehenspecht 31 13480 Ficedula albicollis 37
12530 Drosselrohrsänger 36 13490 — hypoleuca 37
05570 Drosseluferläufer 25 13430 — parva  37
08630 Dryocopus martius 31 18560 Fichtenammer 43
05400 Dünnschnabelbrachvogel 24 16660 Fichtenkreuzschnabel 42
05450 Dunkler Wasserläufer 24 03010 Fischadler 17

13120 Fitis 37
Ectopistes migratorius TI 01470 Flamingo 11

01210 Egretta alba 10 01880 Fleckschnabelente 14
01190 — garzetta 10 04690 Flußregenpfeifer 22
01180 — gularis 10 06150 Flußseeschwalbe 26
15390 Eichelhäher 39 05560 Flußuferläufer 25
02060 Eiderente 14 06540 Fratercula arctica 27
11760 Einsiedlerdrossel 35 16360 Fingilla coelebs 41
02120 Eisente 15 16380 — montifringilla 41
05990 Eismöwe 26 04290 Fulica atra 20
00040 Eistaucher 8
08310 Eisvogel 30 02510 Gänsegeier 16
18800 Emberiza bruniceps 43 02230 Gänsesäger 15
18820 — calandra 43 09720 Galerida cristata 32
18600 — eia 43 05190 Gallinago gallinago 24
18580 cirlus 43 05200 — media 24
18570 — citrinella 43 04240 Gallinula chloropus 20
18660 — hortulana 43 03860 Gallus gallus 19
18560 — leucocephala 43 15390 Garrulus glandarius 39
18810 — melanocephala 43 14870 Gartenbaumläufer 38
18740 — pusilla 43 12760 Gartengrasmücke 36
18770 — schoeniclus 43 11220 Gartenrotschwanz 34
15490 Elster 39 00050 G avia adam sii 8
17160 Eophonapersonata 42 00030 — arctica 8

Erdbeerköpfchen 28 00040 — immer %
09780 Eremophila alpestris 32 00020 — stellata 8
10990 Erithacus rubecula 34 13000 Gelbbrauenlaubsänger 36
16540 Erlenzeisig 42 Gelbscheitelamazone 28

Estrilda melpoda 41 00050 Gelbschnabel-Eistaucher 8
— troglodytes 40 00360 Gelbschnabel-Sturmtaucher 8

04820 Eudromias morinellus 22 12590 Gelbspötter 36
Euplectes afer 40 06050 Gelochelidon nilotica 26
— orix4Q 03180 Gerfalke 18

01400 Geronticus eremita 11

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



48

17100
16400
04670
04650
07510
18570
04850
18820

05070
01610

01220
13350
08550
05410
04460
16490
12930
05480
08560

04330

06380
02460
02510

02670
02990
07650
07160
04500
16600
16990
02430

13480
07120
03260
09720
14540
00090
11210
15910
10840
09740
01420
03980
01510
05910
02990
02980
04550
12590

Register

Gimpel 42 
Girlitz 41
Glareola nordmanni 22
— pratincola 22 
Glaucidium passerinum  29 
Goldammer 43 
Goldregenpfeifer 22 
Grauammer 43 
Grauastrild 40 
Graubruststrandläufer 23 
Graugans 12 
Graukardinal 43 
Graureiher 10 
Grauschnäpper 37 
Grauspecht 31
Großer Brachvogel 24 
Großtrappe 21 
Grünfink 41 
Grünlaubsänger 36 
Grünschenkel 24 
Grünspecht 31 
Grus antigone 20
— grus 20
— primigenia 20 
Gryllteiste 27 
Gypaetus barbatus 16 
Gyps fulvus 16

Habicht 17 
Habichtsadler 17 
Habichtskauz 29 
Häherkuckuck 28 
Haematopus ostralegus 21 
Hänfling 42 
Hakengimpel 42 
Haliaeetus albicilla 16 
H aliastur indus 16 
Halsbandschnäpper 37 
Halsbandsittich 28 
Haselhuhn 18 
Haubenlerche 32 
Haubenmeise 38 
Haubentaucher 8 
Hausrotschwanz 34 
Haussperling 40 
Heckenbraunelle 34 
Heidelerche 32 
Heiliger Ibis 11 
Helmperlhuhn 19 
Herbstpfeifgans 12 
Heringsmöwe 26 
Hieraaetus fasciatus 17
— pennatus 17 
Himantopus himantopus 21 
Hippolais icterina 36

12600 — polyglotta 36
09920 Hirundo rustica 32
02110 Histrionicus histrionicus 14
01520 Höckerschwan 12
06680 Hohltaube 27
00520 Hydrobates pelagicus 9

00980 Ixobrychus minutus 10

04410 Jungfernkranich 21
08480 Jynx torquilla 31

02950 Kaiseradler 17
05170 Kampfläufer 23
01660 Kanadagans 12 

Kaplöffelente 14
18810 Kappenammer 43
02190 Kappensäger 15
16790 Karmingimpel 42
17170 Kernbeißer 42
04930 Kiebitz 23
04860 Kiebitzregenpfeifer 22
16680 Kiefernkreuzschnabel 42
12740 Klappergrasmücke 36
14790 Kleiber 38
00480 Kleiner Sturmtaucher 9
04100 Kleines Sumpfhuhn 20
08870 Kleinspecht 31
01910 Knäkente 14
04960 Knutt 23
03930 Königsfasan 19
14640 Kohlmeise 38
01960 Kolbenente 14
15720 Kolkrabe 40
00720 Kormoran 9
02610 Kornweihe 16
06470 Krabbentaucher 27
00800 Krähenscharbe 9
02110 Kragenente 14
04440 Kragentrappe 21
04330 Kranich 20
01840 Krickente 13
07240 Kuckuck 28
09680 Kurzzehenlerche 32
01180 Küstenreiher 10
06160 Küstenseeschwalbe 26
01110 Kuhreiher 10
01580 Kurzschnabelgans 12

05820 Lachmöwe 25
06050 Lachseeschwalbe 26
03150 Laggarfalke 18
03290 Lagopus lagopus 18
03300 — mutus 18

Lamprospreo superbus 40

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



R egister 49

15150 Lanius collurio 39 02550 Mönchsgeier 16
15200 — excubitor 39 12770 Mönchsgrasmücke 36
15190 — minor 39 11620 Monticola saxatilis 35
15230 — Senator 39 16110 Montifringilla nivalis 40
05920 Larus argentatus 26 02020 Moorente 14
05950 — cachinnans 26 03290 Moorschneehuhn 18
05900 — canus 25 04820 Mornell 22
05910 — fuscus 26 01750 Moschusente 13
05990 — hyperboreus 25 10200 Motacilla alba  33
05750 — melanocephalus 25 10190 — cinerea 33
05780 — minutus 25 10180 — citreola 33
10020 — novaehollandiae 26 10170 — flava  33
05820 — ridibundus 25 13350 Muscicapa striata 37
19070 Lerchenstärling 43
05140 Lim icola falcinellus 23 11040 Nachtigall 34
05340 Lim osa lappinica 24 01040 Nachtreiher 10
05320 — limosa 24 07780 Nachtschwalbe 30
16660 Loxia. curvirostra 42 Napoleonweber 40
16650 — leucoptera 42 15670 Nebelkrähe 40
16680 — pytyopsittacus 42 02470 Neophron percnopterus 16
12370 Lucustella fluviatilis 35 Netta peposaca 14
12380 — luscinioides 35 01960 — rufina 14
12360 — naevia 3.5 15150 Neuntöter 39
01940 Löffelente 14 01700 Nilgans 13
01440 Löffler 11 11470 Nonnensteinschmätzer 34
03150 Lugger 18 01800 Nordamerikanische Pfeifente 13
09740 Lullula arborea 32 15570 Nucifraga caryocatactes 39
11030 Luscinia luscinia 34 05410 Numenius arquata 24
11040 — megarhynchos 34 05380 — phaeopus 24
11060 — svecica 34 05400 — tenuirostris 24
05180 Lymnocryptes minimus 23 03980 N um ida meleagris 19

07490 Nyctea scandiaca 29
02870 Mäusebussard 17 01040 Nycticorax nycticorax 10
14820 Mauerläufer 38
07950 Mauersegler 30 00500 Oceanites oceanites 9
01780 Mandarinente 13 00550 Oceanodroma leucorhoa 9
12410 Mariskensänger 36 Ochrospiza mozambica 41
17160 Maskenkernbeißer 42 05640 Odinshühnchen 25
10010 Mehlschwalbe 32 11480 Oenanthe hispanica 34
02150 Melanitta fusca 15 11460 — oenanthe 34
02130 — nigra 15 11470 — pleschanka 34
03990 Meleagris gallopavo 19 09780 Ohrenlerche 32
02200 Mergus albellus 15 00110 Ohrentaucher 8
02190 — cucullatus 15 Orangebäckchen 40
02230 — merganser 15 15080 Oriolus oriolus 39
02210 — serrator 15 12720 Orpheusgrasmücke 36
03090 Merlin 18 12600 Orpheusspötter 36
08400 Merops apiaster 30 18660 Ortolan 43
02380 Milvus migrans 15 Oryxweber 40
02390 — milvus 16 04460 Otis tarda 21
12020. Misteldrossel 35 07390 Otus scops 29
11480 Mittelmeersteinschmätzer 34 02250 Oxyura jamaicensis 15
02210 Mittelsäger 15 02260 — leucocephala 15
08830 Mittelspecht 31

Mo^ambiquegirlitz 41 06900 Palmtaube 28

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



50

03010
13640
06540

14610
14620
14540
14420
14640
14400
15910
15980
00880
00900

03670
02310
16040
01790
05340
00800
00720
00820
05690
05640
03940
05170
20230
01470
11210
11220
13070
13110
13000
13080
12930
13120
15490
08980
08550
08560
16990
15080
01440
18500
01360
04850
04860
00110
00090

Register

Pandion halieatus 17 
Panurm biarmicus 37 
Papageitaucher 27 
Paradieskranich 21 
Paroaria coronata 43 
Parhs ater 38
— caeruleus 38
— cristatus 38
— montanus 38
— major 38
— palustris 38 
Passer domesticus 40
— montanus 40 
Pelecanus onocrotalus 9
— rufescens 10 
Peposakaente 14 
Perdixperdix 19 
Pernis apivorus 15 
Petronia petronia 40 
Pfeifente 13 
Pfuhlschnepfe 24 
Phalacrocorax aristotelis 9
— carbo 9
— pygmaeus 9 
Phalaropus fulcarius 25
— lobatus 25 
Phasianus colchicus 19 
Philomachuspugnax 23 
Phoecicopterus chilensis 11
— ruber 11
Phoenicurus ochruros 34
— phoenicurus 34 
Phylloscopus bonelli 37
— collybita 37
— inornatus 36
— sibilatrix 37
— trochiloides 36
— trochilus 37 
Pica pica 39 
Picoides tridactylus 31 
Picus canus 31
— viridis 31 
Pinicola enucleator 42 
Pirol 39
Platalea leucorodia 11 
Plectrophenax nivalis 43 
Plegadis falcinellus 11 
Pluvialis apricaria 22
— squatarola22  
Podiceps auritus 8
— cristatus %
— gnseigena 8
— nigricollis 8 
Porphyrio porphyrio 20 
Porzana parva 20

04080 — porzana 20
04110 — pusilla 20
00030 Prachttaucher 8
10940 Prunella collaris 34
10840 — modularis 34
07120 Psittacula krameri 28
06620 Pterocles alchata TI
09910 Ptyonoprogne rupestris 32
00480 Puffinus assimilis 9
00460 — puffinus 9
04270 Purpurhuhn 20
01240 Purpurreiher 10
15580 Pyrrhocorax graculus 39
17100 Pyrrhula pyrrhula 42

15670 Rabenkrähe 40
01080 Rallenreiher 10
04070 Rallus aquaticus 19
06060 Raubseeschwalbe 26
15200 Raubwürger 39
09920 Rauchschwalbe 32
02900 Rauhfußbussard 17
07700 Rauhfußkauz 30
03670 Rebhuhn 19
04560 Recurvirostra avosetta 21
05380 Regenbrachvogel 24
13150 Regulus ignicapillus 37
13140 — regulus 37
02030 Reiherente 14
14900 Rem izpendulinus 38
04640 Rennvogel 22 

Riesenkranich 20
01680 Ringelgans 13
02000 Ringschnabelente 14
11860 Ringdrossel 35
06700 Ringeltaube 28
09810 Riparia riparia 32
06020 Rissa tridactyla 26
03030 Rötelfalke 18
00900 Rötelpelikan 10
09950 Rötelschwalbe 32
18770 Rohrammer 43
00950 Rohrdommel 10
12380 Rohrschwirl 35
02600 Rohrweihe 16
00880 Rosapelikan 9
15840 Rosenstar 40
01710 Rostgans 13
12010 Rotdrossel 35
04650 Rotflügel-Brachschwalbe 22
03070 Rotfußfalke 18
01690 Rothalsgans 13
00100 Rothalstaucher 8 

Rothaubenkardinal 43
03580 Rothuhn 19

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Register

10990 Rotkehlchen 34 16440 Serinus citrinella 41
10120 Rotkehlpieper 33 16400 — serinus 41
15230 Rotkopfwürger 39 01810 Sichelente 13
02390 Rotmilan 15 01360 Sichler 11
05460 Rotschenkel 24 05090 Sichelstrandläufer 23

Rotschulterente 14 05920 Silbermöwe 26
01210 Silberreiher 10

01570 Saatgans 12 12000 Singdrossel 35
15630 Saatkrähe 40 01540 Singschwan 12
04560 Säbelschnäbler 21 14790 Sitta europaea 38
03160 Saker 18 05690 Skua 25
02150 Samtente 15 Somalitschagra 39
12670 Samtkopfgrasmücke 36 02060 Somateria mollissima 14
04970 Sanderling 23 13150 Sommergoldhähnchen 37
04700 Sandregenpfeifer 22 05660 Spatelraubmöwe 25

Saruskranich 20 02690 Sperber 17
11370 Saxicola rubetra 34 07500 Sperbereule 29
11390 — torquata 34 12730 Sperbergrasmücke 36
10170 Schafstelze 33 07510 Sperlingskauz 29
02930 Schelladler 17 01890 Spießente 14
02180 Schellente 15 06620 Spießflughuhn 27
12430 Schilfrohrsänger 36 10020 Spornpieper 33
12370 Schlagschwirl 35 11030 Sprosser 34
02560 Schlangenadler 16 15820 Star 40
07350 Schleiereule 29 02960 Steinadler 17
05670 Schmarotzerraubmöwe 25 03570 Steinhuhn 19
02470 Schmutzgeier 16 07570 Steinkauz 29
01820 Schnatterente 13 11620 Steinrötel 35
18500 Schneeammer 43 11460 Steinschmätzer 34
07490 Schnee-Eule 29 16040 Steinsperling 40
16110 Schneefink 40 05610 Steinwälzer 25
01630 Schneegans 12 04550 Stelzenläufer 21
02920 Schreiadler 17 02940 Steppenadler 17
01560 Schwanengans 12 06630 Steppenhuhn 27
04670 Schwarzflügel-Brachschwalbe 22 04910 Steppenkiebitz 22
20310 Schwarzhalsreiher 10 02620 Steppenweihe 16

Schwarzhalsschwan 12 05680 Stercorarius longicaudus 25
00120 Schwarzhalstaucher 8 05670 — parasiticus 25
11390 Schwarzkehlchen 34 05660 — pomarinus 25
05750 Schwarzkopfmöwe 25 05690 — skua 25
02250 Schwarzkopf-Ruderente 15 06240 Sterna albifrons 26
14370 Schwanzmeise 37 06060 — caspica 26
02380 Schwarzmilan 15 06150 — hirundo 26
00460 Schwarzschnabel-Sturmtaucher 9 06160 — paradisea 26

Schwarzschwan 12 06110 — sandvicensis 26
08630 Schwarzspecht 31 00020 Sterntaucher 8
15190 Schwarzstirnwürger 39 16530 Stieglitz 41
01310 Schwarzstorch 11 01860 Stockente 13
05290 Scolopax rusticola 24 06650 Straßentaube 27
02430 Seeadler 16 01620 Streifengans 12
12420 Seggenrohrsänger 36 06840 Streptopelia decaocto 28
10480 Seidenschwanz 33 06900 — senegalensis 28
04770 Seeregenpfeifer 22 06870 — turtur 28
01190 Seidenreiher 10 07610 Strix aluco 29
12200 Seidensänger 35 07650 — uralensis 29

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



52

05900
00520
19070
15840
15820
00710
05140
14400
07680
12500
07500
12770
12760
12650
12750
12740
12720
12670
12730
03930
06630
00070
01710
01730

01980
15570
14610

04240
12510
05470
05020
05550
03320
03350

04420
05690
01420
14820
16160
02130
13490

06270

Register

Sturmmöwe 25  
Sturmschwalbe 9 
Sturnella magna 43  
Sturnus roseus 40
— vulgaris 40  
Sula bassana 9 
Sumpfläufer 23  
Sumpfmeise 38  
Sumpfohreule 29  
Sumpfrohrsänger 36  
Surnia ulula 29  
Sylvia atricapilla 36
— borin 36
— cantillans 36
— communis 36
— curruca 36
— hortensis 36
— melanocephala 36
— nisoria 36  
Syrmaticus reevesii 19  
Syrrhaptes paradoxus 27 
Tachybaptus mficollis 8 
Tadorna ferruginea 13
— tadorna 13 
Taeniopygia guttata 41 
Tafelente 14  
Tannenhäher 39  
Tannenmeise 38  
Tchagra jam esi 39  
Teichhuhn 20 
Teichrohrsänger 36 
Teichwasserläufer 24  
Temminckstrandläufer 23  
Terekwasserläufer 24  
Tetrao tetrix 18
— urogallus 18 
Tetrapteryx paradisea 21 
Tetrax tetrax 21  
Thorshühnchen 25 
Threskiornis aethiopicus 11  
Tichodroma muraria 38  
Tigerfink 41  
Trauerente 15  
Trauerschnäpper 37  
Trauerschwan 12 
Trauerseeschwalbe 26  
Triel 22
Tringa erythropus 24
— glareola 24
— nebularia 24
— ochropus 24
— stagnalis 24
— totanus 24  
Troglodytes troglodytes 33  
Trottellumme 26

03990 Truthuhn 19
04080 Tüpfelsumpfhuhn 20
06840 Türkentaube 28
12010 Turdus iliacus 35
11870 — merula 35
12000 — philomelos 35
11980 — pilaris 35
11970 — mficollis 35
11860 — torquatus 35
12020 — viscivorus 35
03040 Turmfalke 18
06870 Turteltaube 28
07350 Tyto alba 29

05320 Uferschnepfe 24
09810 Uferschwalbe 32
07440 Uhu 29
08460 Upupa epops 31
06340 Uria aalge 27

04930 Vanellus vanellus 23

11980 Wacholderdrossel 35
03700 Wachtel 19
04210 Wachtelkönig 20
14860 Waldbaumläufer 38
07610 Waldkauz 29
13080 Waldlaubsänger 37
07670 Waldohreule 29
01400 Waldrapp 11
05290 Waldschnepfe 24
05530 Waldwasserläufer 24
03200 Wanderfalke 18 

Wandertaube 27
10500 Wasseramsel 33
10140 Wasserpieper 33
04070 Wasserralle 20
14420 Weidenmeise 38
12650 Weißbartgrasmücke 36
06260 Weißbartseeschwalbe 26
05050 Weißbürzelstrandläufer 23
06280 Weißflügelseeschwalbe 26
05950 Weißkopfmöwe 26 

Weißkopf-Lachmöwe 26
02260 Weißkopf-Ruderente 15
08840 Weißrückenspecht 31
04920 Weißschwanzkiebitz 22
01340 Weißstorch 11
01670 Weißwangengans 13
00550 Wellenläufer 9
08480 Wendehals 31
02310 Wespenbussard 15
08460 Wiedehopf 31
10110 Wiesenpieper 33
02630 Wiesenweihe 16

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Register

13140 Wintergoldhähnchen 37
03160 Würgfalke 18

05550 Xenus cinereus 24

18580 Zaunammer 43
10660 Zaunkönig 33

Zebrafink 41
07780 Ziegenmelker 30
13110 Zilpzalp 37
01930 Zimtente 14
18600 Zippammer 43
16440 Zitronengirlitz 41
10180 Zitronenstelze 33
02980 Zwergadler 17
18740 Zwergammer 43
00980 Zwergdommel 10
01600 Zwerggans 12
05780 Zwergmöwe 25
07390 Zwergohreule 29
02200 Zwergsäger 15
00820 Zwergscharbe 9
13430 Zwergschnäpper 37
05180 Zwergschnepfe 23
01530 Zwergschwan 12
06240 Zwergseeschwalbe 26
05010 Zwergstrandläufer 23
04110 Zwergsumpfhuhn 20
00070 Zwergtaucher 8
04420 Zwergtrappe 21

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



Erläuterungen zu den Status-Angaben

1. Brutvögel: Als Brutvögel werden alle Arten eingestuft, die wenigstens einmal in Baden-Württemberg als 
Brutvogel in Freiheit nachgewiesen wurden.

1.1 Ja h resvo g e l
Arten, die alljährlich brüten und ganzjährig in Baden-Württemberg anwesend sind.
1.2  N ich t a lljä h r lic h e r  Ja h resvo g e l
Arten, die nicht alljährlich brüten und dann ganzjährig in Baden-Württemberg anwesend sind.
1.3  E hem aliger Ja h resvo g e l
Arten, deren Brutvorkommen erloschen ist, die früher aber alljährlich, regelmäßig oder unregelmäßig brüteten 
und dann ganzjährig in Baden-Württemberg anwesend waren.
1.4  Som m ervo gel
Arten, die in Baden-Württemberg alljährlich brüten und hier nicht oder nur ausnahmsweise überwintern.
1.5  N ich t a lljä h r lic h e r  Som m ervogel
Arten, die in Baden-Württemberg nicht alljährlich brüten und hier nicht oder nur ausnahmsweise überwintern.
1.6  E hem aliger Som m ervogel
Arten, deren Brutvorkommen erloschen ist, die früher aber alljährlich, regelmäßig oder unregelmäßig brüteten 
und dann nicht oder nur ausnahmsweise in Baden-Württemberg überwinterten.

2. Durchzügler und Gäste: Diese Status-Angaben, die Brutvögel und nicht brütende Arten betreffen können, 
beschreiben das Auftreten einer A rt außerhalb des Brutgeschehens.
2 .1 Ja h resg ast
Arten, die alljährlich das ganze Jahr über vertreten sind, ohne daß es zu Brutansiedlungen kam.
2.2 N ich t a lljä h r lic h e r  Jah resg ast
Arten, die nicht alljährlich, jedoch mehr als 10 mal das ganze Jahr über aufgetreten sind, ohne daß es zu Brutan­
siedlungen kam.
2.3 Som m ergast
Arten, die alljährlich im Sommer vertreten sind, ohne daß es zu Brutansiedlungen kam.
2.4  N ich t a lljä h rlic h e r  Som m ergast
Arten, die nicht alljährlich, jedoch mehr als 10 mal im Sommer aufgetreten sind, ohne daß es zu Brutansiedlun­
gen kam.
2.5 W in te rg a s t
Arten, die alljährlich im Winter vertreten sind.
2.6 N ich t a lljä h rlic h e r  W in te rg a s t
Arten, die nicht alljährlich, jedoch mehr als 10 mal im Winter aufgetreten sind.
2.7 D u rch zü g ler
Arten, die alljährlich auf dem Heim- und/oder Wegzug vertreten sind.
2 .8 N ich t a lljä h rlic h e  D u rch zü g ler
Arten, die nicht alljährlich, jedoch mehr als 10 mal auf dem Heim- und/oder Wegzug aufgetreten sind.
2.9 Seh r se lten e r G ast
Arten, die bis zu 10 mal in Baden-Württemberg aufgetreten sind. Diese Statusangabe kann durch die Begriffe 
Sommergast, Wintergast, Durchzügler präzisiert werden. Der Begriff »Irrgast« wurde vermieden (vgl. hierzu S. 
12 bei H ö l z i n g e r , K n ö t z s c h ,  K r o y m a n n  & W e s t e r m a n n  1970).

3. Gefangenschaftsflüchtling

Zeitrahmen:
A Paläolithikum (Altsteinzeit) E Vorröm. Eisenzeit H Frühe Neuzeit

(300000-10000 v. Chr.) (Hallstatt-/Lathenezeit) (1 500-1 700 n. Chr.)
B Mesolithikum (Mittelsteinzeit) (700-15 v. Chr.) J Neuzeit

(10000-4500 v. Chr.) F Römerzeit + (1 700 — heute)
C Neolithikum (Jungsteinzeit) Alamannische Landnahme J.l 18. Jahrhundert

(4500-1 800 v. Chr.) (15 v. Chr. - 600 n. Chr.) J-2 19. Jahrhundert
D Bronzezeit G Mittelalter J.3 20. Jahrhundert

(1 800-700 v. Chr.) (600-1 500 n. Chr.)

Sind genaue Datierungen möglich, werden die Jahreszahlen zusätzlich aufgeführt. Ausgestorbene Arten sind 
mit »f«  gekennzeichnet.

© Ornithologische Gesellschaft Baden-Württemberg, download unter www.biologiezentrum.at



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Ornithologische Jahreshefte für Baden-Württemberg

Jahr/Year: 1990

Band/Volume: 6

Autor(en)/Author(s): Hölzinger Jochen

Artikel/Article: Liste der Vogelarten Baden-Württembergs 1990. 1-53

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=20755
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=41228
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=219468

